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Mielasis Kun
Dr. Pranai!

Nuoširdžiai sveikinu Jūsų 
dangiško Globėjo dienos 
proga. Siunčiu daug šiltų 
linkėjimų iš senųjų Vadaktų .

Jau ruduo. Jau baigias gėlės, 
Te vėjelis pasikėlęs 
Nuneša Jums dar bent vieną 
Į namus vardinių dieną, 
Kad, žydėdama, gaivintų 
Ir Tėvynę Jums primintų!

Mkžčtonio pilietinis sąmoningumas
Kun. A. Valantinas 

Vadaktai, 
1996JC.04

Arkivyskupas Sigitas Tamkevičius

Iš sakyklos labai dažnai 
kalbama apie tikinčio žmogaus 
pareigas: melstis, švęsti sekmadienį, 
laikytis Dievo įsakymų ir t.t. Jeigu 
žmogus gerai atlieka savo luomo 
pareigas, pvz. tėvas myli ir rūpinasi 
savo šeima, gydytojas lanko palatoje 
esantį sunkų ligonį, kunigas uoliai 
traukia žmones prie Kristaus, tada 
suvokiame, kad šitie žmonės yra 
pareigingi. Dvidešimt mėnesių 
stebėjome, kaip čečėnai atliko savo 
pareigą tėvynei: mažytės tautos 
vyrai, net moterys ir vaikai, kaip 
Biblijos Dovydas, kovojo su Galijotu 
ir laimėjo. Pakalbėkime šiandien 
apie kataliko pareigas - ne religines, 
bet pilietines. Kad būtų aiškiau, 
reikia gerai susiorientuoti, kokioje 
padėtyje yra mūsų tėvynė.

Visuomenė yra supriešinta, 
nes vieni be sąžinės graužimo 
susigrobė visiems žmonėms 
priklausantį turtą, o kitį, kaip tas 
Evangelijos keleivis, liko apiplėšti ir 
pasmerkti elgetiškam gyvenimui. 
Bažnyčia labai susirūpinusi stebi tai, 
kas vyksta Lietuvoje:

- iš valstybinių ir komercinių 
bankų iššvaistomi šimtai milijonų 
litų, o bankų vagių skolas valstybė 
padengia iš mūsų pinigų;

- vyksta negirdėto masto 
pinigų plovimas iš valstybės iždo į 
privačias sąskaitas užsienio 
bankuose;

dažnai sulaikomi 
kontrabandiniai kroviniai, kuriuos 
lydi policija, liudija, jog mafija 
Lietuvoje yra plačiai įleidusi šaknis;

- Lietuvos pasienio muitinėse 
daromi didžiausi nusikaltimai 
Lietuvai ir jos žmonėms;

pusvelčiui privatizuotas 
Lietuvos turtas; dirbtinai sukeliami 
bankrotai, kad vėliau būtų galima 
pusvelčiui nusipirkti brangiausią 
turtą;

- Lietuvos kaimo žmonės yra 
palikti skurdžiai, vergiškai 
egzistencijai; valstybė jų neremia, o 
užsienio kreditai naudojami 
„draugų“ gelbėjimui;

- nusikalstamumas vis labiau 
auga ir yra nekontroliuojamas;

- tikrieji nusikaltėliai vaikšto 
laisvi, o tie, kurie ant savo pečių 
nešė atsikuriančios Lietuvos 
sunkumus, yra niekinami, laikomi 
nusikaltėliais, jiems keliamos 
propagandinės bylos;

- rengiamasi net Lietuvos 
energetiką atiduoti į svetimos 
valstybės rankas;
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- išplitus alkoholizmui, baigia 
degraduoti Lietuvos kaimas; kai kin­
kas antrame name pardavinėjamas 
„pilstukas“;

- tauta demoralizuojama per 
TV programas, videofilmus ir 
spaudą, tuo tarpu Seimas vos 
nepriėmė įstatymo, kuriuo būtų 
beveik visiškai sunaikintos tikybos 
ir doros pamokos.

Mūsų visų arkivaizdoje 
žudoma ne tik Lietuvos laisvė, bet 
miršta pati tauta. Pranašas 
Jeremijas kadaise apie savo tautos 
duobkasius kalbėjo: „Jie pavertė 
savo kraštą siaubo vieta, amžina 
pajuoka, - kas tik keliaus per jį, 
pasibaisės, linguos galvą“ (Jer 18, 
16). Užsieniečiai bijo Lietuvos ir 
laiko ją trečiojo pasaulio šalimi. Ar 
tai nėra tylus Lietuvos 
valstybingumo laidojimas? Prieš 
trejus metus Vilniaus aerouoste 
Šventasis Tėvas kalbėjo Lietuvos 
žmonėms: „trokštupadrąsinti toliau 
kurti naują Lietuvą, štai jau laisvą 
ir siekiančią kuo geriau išvystyti 
savo galimybes“. Bet kas išgirdo šį 
popiežiaus balsą? Dievas už mūsų 
tėvų ir mūsų asmenines kančias 
padarė stebuklą, - buvome išvesti į 
laisvę, tačiau į pažadėtąją žemę 
turime nueiti savomis kojomis. 
Todėl šiuo atsakingu Lietuvai 
laikotarpiu kaip ganytojas negaliu 
tylėti ir noriu nurodyti, kaip turi 
elgtis kiekvienas, kuris save laiko 
sąžiningu tikinčiu žmogumi. Mano 
pareiga įvertinti, kas vyksta aplink 
mus. Bažnyčiai, t.y. mums visiems, 

nėra tas pats, kas laimės 
ateinančiuose rinkimuose: tie, kurie 
uždraus tikybos mokymą 
mokyklose, ar tie, kurie sudarys 
sąlygas tautos prisikėlimui. Nei 
vyskupai, nei kunigai, nei eiliniai 
tikintieji negali likti stebėtojai, kai 
griaunami valstybės pamatai, o 
apsukrūs savanaudžiai vėl nori 
užliūliuoti Lietuvą naujais pažadais.

Mieli, gerieji žmonės, noriu 
jus perspėti, kad būtumėte atsargūs, 
girdėdami tai, kas bus kalbama prieš 
rinkimus. Rinkimai tai galimybė 
padėti Lietuvai, tuo metu, kai ji 
tyliai laidojama. Nusivylimas 
kartais padiktuoja desperatišką 
sprendimą - nedalyvauti 
rinkimuose. Noriu pabrėžti: kas 
nedalyvauja rinkimuose, tas pritaria 
Lietuvos mirčiai, tas yra tautos 
duobkasys. Dalyvauti rinkimuose 
kiekvienam Lietuvos piliečiui, o 
ypač katalikui, yra labai svarbi 
pareiga. Gerai įsidėmėkite, kad visi, 
kurie kalbės, kad nereikia dalyvauti 
rinkimuose, sąmoningai ar 
nesąmoningai pasitarnaus Lietuvos 
pražūčiai.

Nesusigundykite naujai 
kuriamomis partijomis, nes jos 
kuriamos ne Lietuvos labui; žmonės 
dar labiau susipainios ir dalis jų 
visai nedalyvaus rinkimuose.

Labai atsargiai reikia žiūrėti į 
tuos kandidatus, kurie 
savarankiškai dalyvaus rinkimuose. 
Partijos Lietuvos žmonėms daugiau 
ar mažiau yra pažįstamos; varnui 
sunku pakeisti savo plunksnas ir 
balsą. Tačiau pavieniai kandidatai 

gali labai daug žadėti, o paskui po 
rinkimų lengvai savo pažadų 
nepaisyti.

Svarstydami, už kurią partiją 
atiduoti savo balsą, žiūrėkite, kokios 
rūšies žmonės sudaro jos gretas; ar 
tie, kurie praeityje vienaip ar kitaip 
tarnavo Lietuvai, ar tie, kurie paisė 
tik savo asmeninių interesų. 
Tyrinėkite, kokia partijos narių 
nuostata Bažnyčios atžvilgiu. 
Tenesuklaidina jūsų propagandiniai 
triukai, jei kuri partija ar kandidatas 
labai afišuotųsi esąs Bažnyčios 
draugas; reikėtų gerai pažiūrėti, ar 
tikrai praeities darbai atitinka dabar 
sakomus žodžius. Katalikams būtų 
nesąžininga rinkti kandidatus tokios 
partijos, kurios nariai yra nusistatę 
prieš tikybos mokymą mokyklose. 
Iš jų galima tikėtis, kad, atėję į naują 
Seimą, jie dės pastangas, kad 
Bažnyčia būtų išstumta ne tik iš 
mokyklos, bet ir iš gyvenimo.

Jeigu kunigui nevalia iš 
sakyklos nurodinėti, už kokią 
partiją balsuoti, tai nereiškia, kad 
kunigai turėtų likti pasyvūs, kai jų 
tikintieji apgaudinėjami ir 
klaidinami. Kunigų pareiga yra 
mokyti žmones būti sąmoningais 
piliečiais ir pasirūpinti, kad jų 
bendruomenių žmonės žinotų, kas 
yra kas, kuria partija katalikui 
galima labiau pasitikėti, o kuria - ne. 
Lemiamą žodį per rinkimus pasakys 
kiekvienas žmogus, tačiau 
kiekvienas katalikas turi teisę savo 
ganytojo klausti patarimo, o šis 
neišsisukinėdamas turi duoti 
pakankamai aiškų atsakymą. 
Lietuvos vyskupai savo pareiškime 
„Atsivertimas ir pilietinė 
atsakomybė“ nurodė aiškias gaires, 
pagal kurias galima lengvai 
susiorientuoti visuose gyvenimo 
klausimuose. Kunigų prašome, kad 
jie tikinčiąją visuomenę 
supažindintų su esminiais 
pareiškimo principais ir juos 
išsamiau pakomentuotų. Tačiau 
kunigai negali nei įsakyti, nei kitaip 
versti, kad žmonės pasirinktų kurią 
nors partiją ar asmenį. Taip pat 
turiu apgailestauti dėl vieno kito 
atvejo, kai patys kunigai klaidina 
žmones, patardami pasirinkti tokias 
partijas, kurių nariai praeityje 
aiškiai buvo kovoje prieš Bažnyčią 
ir tikėjimą.

Noriu baigti Šventojo Tėvo 
malda Šiluvoje: „Geroji Motina, visą 
laiką žvelk į šią tautą ir ją laimink. 
Šioje žaliuojančių laukų apsuptoje 
šventovėje tu išklausai lietuvių 
prašymus ir surenki jų viltis. 
Duok jiems užsidegimo ir drąsos 
nugalėti materialinius ir moralinius 
sunkumus. Išprašyk kiekvienam 
malonės ištvermingai ir 
kilniaširdiškai tarnauti Dievo 
Karalystei“.
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Jėzui pagailo Spalio 9-loji
Kun. KJ. Ambrasas

Garsus XIX a. prancūzų 
poetas ir politikas Alfonsas de 
Lamartine (1790-1869) yra pasakęs, 
jog gailestingumas yra gražiausia 
meilės rūšis. Ar iš tikrųjų? Ko mus 
moko Kristus? Ką mums sako tas 
evangelisto Mato aprašytasis 
atsitikimas, kad „Jėzus laiveliu 
nuplaukė į dykvietę, į vienumą. 
Minios sužinojo ir iš miestų 
pėsčiomis nusekė paskui“ (Mt 14, 
13). Sunku tam, kurį žmonės 
persekioja, uja, jo nekenčia. Tačiau 
nelengva ir tokiam, kuris įgyja jos 
pagarbą, pasitikėjimą, mūsų dienų 
žodžiais tariant, išgarsėja.

Toks pasidarė Jėzus Kristus, 
kai Jį pradėjo lydėti didžio sielų ir 
kūnų gydytojo, stebukladario šlovė. 
Nori pailsėti, pasimelsti, pabūti akis 
į akį su Tėvu, o čia, žiūrėk, atslenka 
iš kažin kokio miesto 
apsimuturiavęs skudurais koją, 
susuktas kaulais, išdžiūvusia ranka, 
gretinasi gailiomis akimis 
žiūrėdamas kurčias ar nebylys. 
Neduoda ramybės net dykumoje, į 
kurią atsidūrė Mokytojas, kad Jo 
neužtiktų. Jis galėjo pabėgti, 
pasislėpti uoloje, urve ar kur nors 
kalnų tarpekliuose. Nepasislėpė. 
Nepabėgo. Kodėl? „Kai išlipo į 
krantą ir pamatė daugybę žmonių, 
Jėzui pagailo jų, ir jis išgydė jų 
ligonius“ (Mt 14, 14).

Pagailo. Nors nuvargęs, 
iškamuotas kepinančios saulės, ilgų 
kalbų, priekabių ir įkyrių klausimų, 
nevalgęs, bet nenuveja 
susirinkusiųjų, jų neišplūsta. Koks 
Kristaus gerumas! Jis ne tik išgydė, 
paguodė, suramino. Juk aplinkui - 
dykvietė. Namai toli, o šitokį kelią 
kai kurie atėjo su vaikais, 
atklibikščiavo ligoniai, seneliai. 
Nepraslydo pro Jo akis, kad toji 
gausi minia alkana. O jau vakaras: 
„Jūs duokite jiems valgyti“ (Mt. 14, 
16). Kristus mėgina savo mokinius, 
kurie diena iš dienos sekioja iš 
paskos, stebi jo elgesį, klausosi viešų 
ir tiktai jiems skirtųjų žodžių. 
Kristus tikrina, žiūri, ar jo mokiniai 
sugebės rasti tinkamą išeitį iš tokios 
keblios padėties. Kristus liepia: „Jūs 
duokite!“ Jis laukia, stebi: ar 
nepagailės mokiniai kuklių atsargų, 
kurias jie sau nešiojasi kelionėje 
kasdien, nes jų žygiai be perstojo, 
tad Kristų lydinčiam būreliui reikia, 
kad šiek tiek atsirastų ko užkąsti? 
Pirmąjį egzaminą mokiniai išlaikė: 
kuklių išteklių nepagailėjo: „Mes čia 
turime penkis kepaliukus duonos ir 
dvi žuvis“ (Mt. 14, 17). Tačiau 
toliau žengti nesugebėjo. O juk 
žinojo: Mokytojas viską gali. Tačiau 
nė vienas nesusiprato tarti: 
„Mokytojau! Ką tau reiškia! 
Pasimelsk, palaimink duoną, tas dvi 
žuveles, užteks visai miniai“. 

Šitokių žodžių Kristus laukė, bet 
ničniekas tokio didelio tikėjimo net 
iš mokinių dar neturėjo.

O mes, per gyvenimą nuo pat 
krikšto, nuo pat vaikystės 
bažnyčiose prisiklausę šitiek 
pamokslų, prisiskaitę tiekos knygų, 
straipsnių, prisižiūrėję televizijų, ne 
vienas ir aukštosios mokyklos suolą 
trynę, ar išlaikėme per savo 
praleistus metus, mėnesius, dienas 
ar išlaikėme gailestingumo 
egzaminą, kai prie mūsų slenksčio 
atsistojo išakijusiu veidu ir 
traiškanotomis akimis bomas - 
elgeta? Ar išlaikėme egzaminą, kai 
atvažiavęs iš Lietuvos ar iš 
tolimesnės apylinkės nepažįstamas 
lietuvis ar svetimtautis beldžiasi į 
mūsų duris nakvynės ar prašo jau 
pavėlinčiai pavėžėti savo 
automobiliu? Ar visada išlaikėme 
egzaminą, kai neturtingam giminei 
ar nukentėjusiam nuo gaisro, 
plėšikų ar žlugusių indėlių reikėjo 
išimti iš banko sąskaitos kelias 
šimtines ar tūkstantines?

Ar per gyvenimą keliaujant 
mūsų širdis nebuvo dešimtimis 
taupumo ir net šykštumo spyną 
užrakinta nuo tėvo, motinos, nuo 
savo artimo giminės, ypač nuo 
nelaimingo nepažįstamo, kuris tikrai 
tau jokių procentų ir jokios grąžos 
niekad neduos? Pagaliau ar mes 
dirbdami kokį darbą, spręsdami 
savo šeimos, darbo, statybų, mokslo, 
auklėjimo, pirmiau negu imsimės 
spręsti dabarties ar ateities 
klausimą, atodūsiu ar suklupę prie 
altoriaus, ar bent namuose priešais 
kryžių, paveikslą, atidavėme į 
Kristaus ar Marijos rankas savo 
džiaugsmą, prakaitą, savo rūpestį ir 
vargą į Jų patikimas Rankas? Ar 
pasitarėme su Jais pirmiau, negu 
savo eilinius ir neeilinius rūpesčius 
pradėjome savo menkomis jėgomis 
spręsti? Kodėl mūsų tėvai nesyk 
kartojo: „kas iš to anksti kėlimo, kad 
nėr Dievo padėjimo“. Ar paprašėme 
bent svarbesniam ir atsakingesniam 
savo gyvenimo žingsniui palaimos, 
ar bent atvirai, nuoširdžiai 
atsidūsėjome iš visos širdies:

-VIEŠPATIE DIEVE! Į Tavo 
Sūnaus ir Jo Motinos rankas dedu 
savo mintis, žvilgsnius, savo vargą ir 
nelaimes, skausmus ir vis 
didėjančias negalias. Paimk jas ir 
tegul tavo malonė paliečia 
kiekvieną mano, vaikų, mano 
vargstančios tautos, artimųjų ir visų 
pasaulio žmonių likimą. Tebūna 
maloningai tvarkomos Tavo beribio 
gailestingumo visų mūsų dienos, 
savaitės, visas gyvenimas ir mirtis.

Rašo Albinas Pocius

Per 22 nepriklausomo 
gyvenimo metus laisvoje Lietuvoje 
mes spalio 9-tąją minėjome kaip 
gedulo diena, kai lenkai 
sulaužydami Suvalkų sutartį, 
klastingai užgrobė Vilniaus kraštą ir 
pavergė beveik trečdalį Lietuvos. 
Mes didžiavomės tada Vilniaus 
krašto lietuvių atsparumu prieš 
okupantus ir mūsų tautos tvirtu 
pasiryžimu atgauti pavergtąją 
sostinę.

Net mūsų kaimynai rusai su 
vokiečiais, nors abu ir nemėgo 
lietuvių, bet savo 1939m. rugpjūčio 
23 d. gėdingame susitarime 
respektavo lietuvių teises į savo 
sostinę Vilnių ir savo sutartyje įrašė, 
kad Vilnius turi būti grąžintas 
Lietuvai. Žinoma sovietai 
priverstinai grąžindami Vilnių 
Lietuvai, grąžino tik penktadalį 
Vilniaus krašto ir dar apsunkindami 
sovietinių bazių įvedimu ir 
visuokiomis mums nereikalingomis 
sutartimis.

Breslauja, Svyriai, Narutis, 
Ašmena, Lyda ir Gardinas paliko 
anapus Stalino pieštuku nubrauktos 
linijos Gudijos pusėje. Kadangi nuo 
Gudagojaus iki Vilniaus yra tik 36 
klm. tai Kremliuje per derybas su 
Lietuvos delegacija, Stalinas 
ironiškai pastebėjo, kad mes būsime 
tik per patrankos šūvį nuo jūsų 
sostinės.

Nors sovietų politikai ir mūsų 
kairiasparniai, okupacijos laikais 
nepaliaujamai giedojo, kad Sovietų 
Sąjunga visada buvusi drauginga 
Lietuvai, bet faktinai darė viską, 
kad tik sumažinti lietuvių skaičių ir 
paversti Lietuvą, Rusijos kolonija. 
Todėl riedėjo traukinių ešelonai į 
Sibiro taigas, kad ten nuo šalčio ir 
bado išmirtų „liaudies priešais“ 
apšaukti padorūs lietuviai ir 
palaisvintų savo namus rusų 
kolonistams.

Negeriau jie elgėsi ir Vilniaus 
krašte norėdami sulenkinti, o vėliau 
jau lengviau surusinti to krašto 
žmones. Jiems talkininkavo mūsų 
koloborantai Paleskis, Sniečkus,

Religija - kultūra - tikėjimas
Laus'o Dievo Motinos 

šventovėje, Prancūzijoje, pasibaigė 
kolokviumas „Religija - kultūra - 
tikėjimas“. Jo uždaryme kalbėjo 
Popiežinės kultūros tarybos 
pirmininkas, kardinolas Paul 
Poupard. „Esame liudininkai naujos 
religingumo bangos, kylančios 
pasaulyje. Nepaisant skurdo ar 
gerovės, Absoliuto siekis gyvena 
žmogaus sieloje. Todėl religinis 
žmogaus gyvenimo dėmuo, 
nepaisant nuolatinio jo slopinimo, 
vėl iškyla į paviršių - sakė 
kardinolas Poupard, pabrėždamas, 

Gedvilas, Venclova, Niunka, Cvirka 
ir visa gauja išdavikų, o jų nedorus 
darbus apdainavo „raudonoji 
lakštingala“ - SalomėjaNeris, kurios 
vardu pavadintos mokyklos ir 
pastatyti paminklai dar ir šiandien 
tebestovi Vilniuje ir Klaipėdoje.

Mūsų švietimo komisarai 
sovietmečiu, norėdami įsiteikti 
okupantams, taip sutvarkė mokyklų 
reikalus, kad ten kur buvo 20 
lietuvių vaikų ir tik 4 lenkų, 
mokykla turėjo būti lenkiška. 
Viskas buvo daroma, kad tik 
sumažinti lietuvių skaičių ir įsiteikti 
okupantui. Atrodo, kad ir dabar 
darbiečių valdžiai turint daugumą, 
lietuvių teisės dar nėra atstatytos ir 
lietuvių vaikai dar tebėra 
skriaudžiami.

Matote, lenkų mažuma 
palaiko darbiečius per parlamento 
rinkimus, o kairieji pagelbsti 
lenkams laimėti per savivaldyvių 
rinkimus, todėl lenkai drąsiai 
uždarinėja lietuviškas mokyklas ir 
steigia naujas lenkiškas. Kokios 
mokyklos užaugins jaunimą, tas 
valdys ir Vilniaus kraštą. Atrodo 
buvusiems „draugams“ visai nerūpi 
Lietuvos likimas ir Vilniaus krašto 
ateitis.

Komunistinė valdžia sovietų 
okupacijos metais ištremdama 
arkivysk. Steponavičių iš Vilniaus į 
Latvijos pasienio miestelį Žagarę, 
atsuko Vilniaus bažnyčių 
sulietuvėjimo laikrodį 50 metų atgal 
ir padėjo lenkų kalbai įsigalėti 
Vilniaus krašte.

Sovietinės okupacijos metais 
visi pažangesnieji lietuviai, kurie 
kovojo už lietuvių mokyklas ir 
lietuvių kalbą, pirmoje eilėje buvo 
tremiami į Sibiro gulagus fiziniam 
sunaikinimui ir apšaukiami 
„Buržuaziniais nacionalistais“.

Atsižvelgiant į visus Vilniaus 
krašto lietuvių vargus ir kovas už 
savo teises, mes ir išeivijoje 
tebelaikome spalio 9-tąją Vilniaus 
diena, kad prisimintume savo 
sostinės ir to krašto lietuvių likimą 
ir geriau suprastume savo pareigas 
mūsų tautai ir valstybei.

kad religingumas visada pasireiškia 
klausimais, į kuriuos žmogus ieško 
atsakymo. Krikščionybė gali 
atsakyti į tuos klausimus, todėl ji 
nesiliauja dalyvavusi kultūros 
kūrime. Krikščionių uždavinys yra 
atskleisti Evangelijos naujumą mūsų 
laikams, paliudyti, kad Evangelija 
apima visą žmogaus gyvenimą ir yra 
gėrio, tiesos, meilės bei džiaugsmo 
šaltinis - sakė Popiežinės kultūros 
tarybos pirmininkas kardinolas Paul 
Poupard, kalbėdamas kolokviumo 
„Relgija - kultūrą - tikėjimas“ 
uždaryme. LRTV
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Bažnyčių tarybos premija
Ženevoje įteikta šiemetinė 

Europos Bažnyčių tarybos premija 
geriausiam religiniam žurnalistui. 
Premiją gavo portugalas Amonio 
Marujo, dirbantis Lisabonos 
dienraštyje „Publico“.

Žmogaus sąžinės sfera, 
žmogaus santykis su Dievu, ar 
bendrai su sakrumu, yra vienas 
pagrindinių veiksnių, lemiančių 
žmogaus privatų ir viešą gyvenimą,

- pasakė portugalų žurnalistas savo 
trumpame pokalbyje, duotame 
Vatikano radijui. Dėl to ši tematika 
negali būti nutylėta spaudoje. 
Tačiau antra vertus, rašant sąžinės 
dvasios, Dievo, religijos temomis 
reikia didelio jautrumo ir takto, nes 
mažiausias susvyrimas ir kiekvienas 
nepasvertas žodis gali suvulgarinti ir 
niekais paversti net ir geriausių 
norų įkvėptas pastangas.

LRTV
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SEIMO RINKIMAI (tąsa)
Rašo dr. Jonas Kunca

Ateinančiam seimui teks 
perimti valstybę gana prastam 
stovyj. Kandidatai turėtų svarstyti, 
ką jie darys su mūsų valstybe, jei 
bus išrinkti.

Išeinanti valdžia pasižymėjo 
skubėjimu skolintis užsienio 
bankuose. Betgi didesnė dalis 
paskolų nebuvo suvartota gamybos 
įmonių kūrimui ar tobulinimui. 
Svetimi pinigai greit atsirado 
spekuliantų ir apgavikų kišenėse su 
šalies bankų pagalba. Mat buvo 
skolinama be tinkamų garantijų o 
gal net ir žinant, kad paskola nebus 
grąžinta. Visgi užsienio bankai 
pareikalaus, kad jiems grąžintumėm 
paskolintas sumas ir dar su 
nuošimčiais, kurie kartais pasiekė 
22%!

Iki šiol valdžia 
pasiskolindavo dar daugiau, kad 
grąžinti ankstesnę paskolą ir 
palūkanas. Sis paskolų „grąžinimo“ 
būdas negalės tęstis. Naujai valdžiai 
teks žiūrėti, kaip padidinti 
produkciją ir eksportą, kad 
sustabdyti ar bent apstabdyti 
bridimą j skolas. Tai nelengvas 
uždavinys praktikoje. Be 
produkcijos kėlimo reikės taupyti 
visiem, ypač valdžiai. 
Nereikalingos pareigūnų kelionės 
turės būt apribotos, biurokratija 
sumažinta ir sudrausminta. 
Lietuvos paskolos užsieniui siekia 
1,5 milijardo dolerių, už kuriuos 
kasmet teks sumokėti apie 150 
milijonų. Mažai šaliai, kurios 
biudžetas nėra subalansuotas, tai 
yra nemaža našta. Korupcija, kuri 
apima ir valdžios įstaigas, spėjo 
įleisti šaknis į atsikūrusios valstybės 
gyvenimą. Daug kartų valdžia, ir 
ypač prezidentas, žadėjo ją 
sunaikinti. Tam buvo sukurtos 
įvairios komisijos, kurios greitai ir 
tyliai išnyko, o korupcija 
netrukdoma bujoja. Verta priminti, 
kad Lietuva, kaip ir bet kokia kita 
valstybė, nepajudės į priekį, kol 
minėta korupcija nebus išrauta su 
jos šaknimis. Tai antras sunkus 
uždavinys, kurį spręsti teks naujai 
valdžiai.

Alkoholizmas naikina mūsų 
žmonių sveikatą ir moralę. Laisvi 
santykiai su Vakarais atnešė dar 
vieną nelaimę: heroiną, marihuaną 
ir kitus nuodus o su jais ir 
homoseksualizmą prostituciją ir 
AIDS ligą. Sovietų sistemos 
apgadinta tauta nėra atspari šitiem 
pavojam. Naujai valdžiai teks 
spręsti ir šį klausimą.

Aišku, kad Lietuvai reikia 
dorų, energingų ir sumanių vadų, 
kurie išgelbėtų šalį. Ar pavyks 
išsirinkti tokį seimą, priklausys nuo 
pačių rinkėjų. Jei pradžioj atgautos 
nepriklausomybės žmonės 
nepažinojo kandidatų ir balsavo 
spėliodami, dabar daug kas 
paaiškėjo. Galima tikėtis, kadbalsai 
bus atiduodami už neabejotinos 
doros kandidatus. Bet ir iš 
geriausios valdžios negalime laukti 
stebuklų artimoj ateityj. Sunkių 
problemų išsprendimui reikės laiko 
ir kantrybės.

Būtų neteisinga nepaminėti ir

"Tėviškės Aidai” yra vienintelis Australijos lietuvių katalikų 
laikraštis. Visi juos remkime. Iš anksto prisiųskime prenumeratos 
mokestį, įrašykime "Tėviškės Aidus” į savo Testamentą. Katalikiška 

reikalinga visada!

T E V I SKĘS

šviesesnės Lietuvos padėties pusės. 
Galų gale turime sostinę Vilnių ir 
Klaipėdos uostą - langą į platųjį 
pasaulį. Tai didžiuliai mūsų tautos 
laimėjimai. Prie to mūsų valstybėj 
nėra mažumų problemos. Tai 
svarbu dabarčiai ir ateičiai. Jei 
tinkamai spręsime savo tautos 
problemas, mažumų klausimas išvis 
išnyks. Nevalia pamiršti, kad slavų 
antplūdį sustabdė pokarinė 
partizanų veikla.

Gimimų sumažėjimas yra 
surištas su bloga ekonomija. Kai ji 
pagerės, šis klausimas berods 
savaime išsipręs.

Lietuvos klimatas yra švelnus 
ir padės visų žemės ūkio šakų 
išsivystimui. Turime nemažai 
miškų. Ju plotą galima ir reiktų 
padidinti apsodinant medžiais 
žemdirbystei netinkamas vietas.

Požemyje mūsų šalis turi 
milžiniškus išteklius gėlo vandens, 
kurio pasaulyje pradeda trūkti. Tik 
privalom juos saugoti neužterštus.

Dabartinė Lietuva eina rinkti 
naują seimą turėdama rimtų laikinų 
problemų. Bet teritorinis ir tautinis 
integralumas mums teikia plačias 
galimybės jas teigiamai išspręsti.

To atsieksim tik išsirinkdami 
sumanesnę ir padoresnę valdžią.

Bankininkas 
karjerą baigė 
kelionėmis po 

kalėjimus

R. Juška dėl savo nesėkmių kaltina 
kitus.

Pateiktas kaltinimas 
buvusiam „Balticbank“ vadovui 
Romui Juškai.

Jis kaltinamas iššvaistęs ir 
pasisavinęs svetimą turtą. Tardymo 
žiniomis, 1992-1994 metais banko 
valdybos pirmininkas, iš ankso 
žinodamas, kad kreditai nebus 
grąžinti, išdavė per 45 milijonus litų 
paskolų.

Žlugus bankui, R Juška dingo 
iš Lietuvos. Šešis mėnesius jis 
gyveno Danijoje, Šveicarijoje, 
Anglijoje, Bahreine, Saudo 
Arabijoje, Honkonge ir Tailande. 
Pastarojoje šalyje jis buvo sulaikytas 
Interpolo prašymu.

Tailando kalėjimo kameroje 
R Juška buvo laikomas kartu su 120 
kalinių. Tarp jų buvo ir penki 
baltieji, kurių keturis užmušė 
priežiūrėtojai ir kiti įkalintieji. 
Vietos sėdėti ir gulėti neužtekdavo, 
kaliniai tupėdavo, taip ir 
miegodavo.
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Pasaulio bankas verčia 
Lietuvą griežtinti politiką
Derybose su Pasaulio banku 

Lietuvos atstovai turės atsiskaityti, 
kaip vykdomas liepos 4 dieną 
Lietuvos ir Pasaulio banko 
pasirašytas memorandumas.

Nuo šios ataskaitos 
priklausys, ar Pasaulio bankas skirs 
Lietuvai dar vieną - 80 mln. JAV 
dolerių vadinamąją sureguliavimo 
paskolą. Pinigai būtų skirti dalimis 
po 40 mln. dolerių šiemet rudenį ir 
kitų metų pavasarį.

Menorandumą, pateiktą 23 
puslapiuose, pasirašė Ministras 
Pirmininkas Mindaugas 
Stankevičius, Lietuvos banko 
valdytojas Reinoldijus Šarkinas, 
finansų ministras Algimantas 
Križinauskas ir Pasaulio banko 
ekonomistas Lietuvai Marcelo 
Giugale.

Dokumentą sudaro dvi dalys 
- plėtros politikos laiškas ir paskolos 
programos lentelė, kurioje 
nurodyta, ką konkrečiai atliks 
Lietuvos Vyriausybė iki spalio 10 
dienos, kai paskolos projektas bus 
pristatytas Pasaulio banko 
direktorių tarybai, ir iki kitų metų 
kovo 31 dienos, kai turėtų įsigalioti 
antroji paskolos dalis.

Plėtros politikos laiške 
pateikti šalies bankininkystės, 
energetikos, žemės ūkio, socialinio 
draudimo ir makroekonomikos 
laimėjimai ir įsipareigojimai. Būtent 
šioms sritims ir turėtų būti skiriamos 
Pasaulio banko lėšos.

Laiške Vyriausybė pripažįsta, 
kad šalies ekonomika dabar 
susiduria su „naujais grėsmingais 
pereinamojo laikotarpio sunkumais“ 
ir kad ekonomikai augti bei skurdui 
mažinti kliudo didelės finansų 
sistemos problemos.

Tačiau Lietuva pasiryžusi 
„imtis neatidėliotinių koreguojančių 
veiksmų“. Pirmiausia ji ketina 
pertvarkyti bankus, kad jie būtų 
mokūs, o teisinė sistema skatintų 
palaikyti bankų atsargas ir kurtų 
efektyvią bankininkystę.

Dar iki spalio mėnesio 
Lietuvos bankas turi sumažinti

Po V. Adamkaus vėliava - jau
keturiese

Artūras Račas

Keturių Lietuvos politinių 
organizacijų vadovai, pasitarę 
tarpusavyje ir su išeivijos atstovu 
Valdu Adamkumi, nusprendė 
sudaryti bendrą koordinacinę 
rinkimų štabų vadovų grupę.

Toks sprendimas buvo 
priimtas Tautininkų sąjungos 
būstinėje vykusiame Centro 
sąjungos pirmininko R.Ozolo, 
Liberalų sąjungos vadovo 
E.Gentvilo, Demokratų partijos 
pirmininko S.Pečeliūno ir 
tautininkų lyderio R.Smetonos 
susitikime su V.Adamkumi.

„Mes aptarėmė rinkimų 
agitacijos, kandidatų iškėlimo, 
galimų bendrų kelionių ir nemažai 
kitų klausimų“, - komentuodamas 
įvykusį susitikimą sakė R.Smetona. 
Buvo kalbama ir apie V.Adamkaus 
dalyvavimą rinkimų kampanijoje 
arba, R.Smetonos žodžiais tariant, 
„kaip mes bendrai su juo veiksime“.

Paklaustas, ar bendros 
keturių partijų rinkimų štabų 
vadovų grupės sudarymas reiškia, 
kad šios partijos derins savo 

skolinimo vienam skolininkui 
rodiklį iki 25 proc. viso kapitalo, o 
bankus taip pat įtraukti į „paskolos 
gavėjo“ apibrėžimą, turi sumažinti 
skolinimo vienam skolininkui 
rodiklį iki 25 proc. viso kapitalo, o 
bankus taip pat įtraukti į „paskolos 
gavėjo“ apibrėžimą.

Iki spalio mėnesio turi būti 
atšauktos „Aurabanko“ ir Vakarų 
banko licencijos. „Aurabankas“ jau 
reorganizuojamas į Turto banką, o 
Vakarų bankui bus skelbiamas 
bankrotas. Lietuvos banko valdyba 
jau ketina inicijuoti bankroto 
procedūrą.

Pasaulio banko direktorių 
tarybai Lietuva turi pateikti 
įrodymų, jog „Litimpeks“ banko 
rodikliai atitinka normatyvus. Kitu 
atveju šiam bankui iš karto bus 
atimta licencija.

Lietuvos akciniam 
inovaciniam bankui taip pat bus 
taikoma bankroto procedūra ir 
atšaukta licencija, jei iki gruodžio 1 
dienos 40 proc. banko indėlių nebus 
paversta akcijomis. Iki rugsėjo 1 
dienos akcijomis buvo paversta 
beveik 17 proc. visų indėlių (54 mln. 
litų). Bankas tikisi laiku surinkti 
visus būtinus 116 mln. litų.

Iki kovo mėnesio Vyriausybė 
turi viešai paskelbti Taupomojo, 
Valstybinio komercinio ir Žemės 
ūkio bankų privatizavimo planus, o 
iki šių metų rugsėjo - paskirti naujus 
jų vadovus (tai jau padaryta Žemės 
ūkio banke). Be to, šie bankai turi 
pradėti įgyvendinti bankų dvynių 
programas su užsienio bankais.

Iki kitų metų kovo pabaigos 
Vyriausybė įsipareigojo atšaukti 
Civilinio kodekso nuostatas, kurios 
apdraudžia trijų valstybinių bankų 
(LTB, VKB, ŽŪB) indėlius.

Jei Pasaulio banko direktorių 
taryba patvirtins paskolą Lietuvai, ji 
bus suteikta už 7,4 proc. metų 
palūkanų 22 metams su 5 metų 
lengvatiniu laikotarpiu.

Iš viso Pasaulio bankas 
Lietuvai jau yra suteikęs apie 150 
mln. JAV dolerių paskolų. „Lj-.“

kandidatų vienmandatėse 
apygardose kėlimą, R.Smetona 
atsakė, jog tai neįmanoma. Tačiau 
konsultacijos dėl kai kurių 
apygardų vyks.

Sudarytos grupės darbe taip 
pat turėtų dalyvauti Poltinių kalinių 
ir tremtinių sąjungos (LPKTS) 
atstovas. Susitikime, anot 
R.Smetonos, šiai organizacijai 
niekas neatstovavo tik dėl techninių 
kliūčių.

Centro bei Tautininkų 
sąjungų ir Demokratų partijos 
vadovai kartu su V.Adamkumi 
rugpjūčio 6 dieną paskelbė 
pareiškimą dėl galimos minėtų 
partijų koalicijos po Seimo rinkimų, 
o tautininkai, demokratai ir LPKTS 
tariasi dėl jungtinio sąrašo 
sudarymo. Iki šiol šių partijų 
pasitarimuose nedalyvavusios 
Liberalų sąjungos vadovas 
E.Gentvilas sakė, jog liberalai 
siekia, kad rinkimų metu būtų kuo 
mažiau konfrontacijos, o sudaryta 
grupė gali tam padėti. Be to, tokia 
grupė ir V.Adamkaus pagalba 
galbūt padės partijoms susikalbėti, o 
tai Lietuvoje iki šiol buvo sunku 
padaryti. JLj.“

3



4 psi. TĘVI SKĘS AIDAI Nr 39 1996 m. spalio mėn, 8 d.

TRUMPAI A. Lebedis bandė tramdyti
A. Lukašenką

Lengvosios pramonės 
bendrovių vadovai iš Didžiosios 
Britanijos atvyko į Lietuvą ieškoti 
verslo partnerių.

„Jenbro Limited“ vadovai 
apsilankė Vilkaviškio bendrovėje 
„Zemkalnija“ ir Raseinių „Šatrijoje“. 
Jau dabar anglai vertina vizitą kaip 
labai sėkmingą nes po pirmojo 
susitikimo „Šatrijoje“ pasirašytas 
ketinimų protokolas.

Kaip sakė „Šatrijos“ gamybos 
direktorė Angelė Grivačiauskienė, 
grįžę iš Lietuvos, jau naujieji 
partneriai žada atsiųsti užsakymą 
siūti darbo drabužiusmaždaugpo20 
tūkst. vienetų per mėnesį. „Jenbro 
Limited“ vadovus sudomino Alytaus 
medvilnės kombinato audiniai. Jie 
svarstys galimybę jų užsakytus 
darbo drabužius „Šatrijoje“ siūti iš 
lietuviškų audinių.

*****
Lietuvoje dar nėra 

sureguliuoti teisiniai santykiai tarp 
darbdavių ir vaikų, paauglių. 
Žmonių saugos darbe įstatymas yra 
numatęs galimybę nepilnamečiams 
iki 18 metų dirbti atitinkamus 
darbus. Vyriausybės nutarime 
pagal amžiaus grupes - iki 14 metų, 
nuo 14 iki 16 metų ir nuo 16 iki 18 
metų nurodomos darbo sąlygos, 
įdarbinimo tvarka, leidžiami ir 
draudžiami atlikti darbai. Šiai 
programai buvo pritarta, tačiau 
ministerijos dar turi suderinti 
posėdyje išsakytas pastabas.

Nerimą dėl vaikų saugumo 
kelia tai, kad jie uždarbiauja gatvių 
sankryžose, valydami prie 
šviesoforo sustojusių automobilių 
langus, tėvų ūkyje vairuoja žemės 
ūkio techniką. Visus darbo 
santykius turi kontroliuoti 
Valstybinė darbo inspekcija.

*****

Danijoje vykusiame Europos 
jaunių trikovės antrajame 
čempionate bronzos medalius 
iškovojo Lietuvos komanda - 
vilniečiai Aleksandras Greckas, 
Andrejus Belovas ir kaunietis 
Andrius Žemaitis.

Europos jaunių čempionais 
tapo Rusijos sportininkai, 
vicečempionais - Vengrijos atstovai.

*****

Į koaliciją prieš prezidentą 
A.Lukašenką Baltarusijoje jau 
susivienijo beveik visos didžiausios 
partijos. Tai pademonstravo ir 
neseniai Minske įvykęs mitingas, 
kurio pagrindinis šūkis - „Liaudis 
prieš diktatūrą“.

Siame mitinge dalyvavo ir 
kairiosios, ir dešiniosios partijos. Jo 
rezultatas - priimta rezoliucija 
pradėti Baltarusijos prezidento 
apkaltos procesą. Jau prasidėjo 
deputatų parašų rinkimas dėl šio 
klausimo įtraukimo į parlamento 
darbotvarkę. Apkaltos inicijavimui 
būtina surinkti 70 deputatų parašų, 
o parlamente šiuo metu dirba 200 
deputatų. Todėl surinkti reikiamą 
skaičių parašų neturėtų būti 
sudėtinga.

AJLukašenka, kovodamas su 
parlamentu, vadovaujasi seniai 
patikrintu principu - skaldyk ir 
valdyk. Iš pradžių prezidentas 
inicijavo Komunistų partijos 
skilimą, vėliau bandė suskaldyti, 
tačiau ne taip sėkmingai, 
agrarininkus. Dabar bandoma 
suskaldyti ir parlamentą.

Jungtinių Tautų Generalinė 
Asamblėja priėmė Ženevoje 
parengtą rezoliuciją dėl 
branduolinių bandymų uždraudimo. 
Už šios rezoliucijos projektą balsavo 
158 JT priklausančios valstybės.

Indija, dėl kurios priešinimosi 
šios sutarties nepavyko pasirašyti 
Ženevos JT nusiginklavimo 
konferencijoje, kartu su Libija ir 
Butanu balsavo prieš.

Penkios valstybės - Kuba, 
Libanas, Tanzanija, Sirija ir 
Maurikijus - susilaikė. Kad 
išgelbėtų Ženevoje, atrodytų, 
žlugusią sutartį, Australija sutarties 
tekstą Generalinei Asamblėjai 
pateikė kaip rezoliucijos projektą.

Dedant aktyvias diplomatines 
pastangas, Australijai pavyko 
laimėti 127 valstybių paramą. Todėl 
jau prieš balsavimą buvo žinoma, 
kad rezoliucijos projektą parems 
daugiau valstybių negu reikia.

Ženevoje vykusioje JT 
nusiginklavimo konferencijoje 
rengiamai sutarčiai turėjo pritarti 
visos 61 konferencijoje 
dalyvavusios valstybės. Tuo tarpu 
Niujorke, kad tekstas būtų priimtas, 
pakako dviejų trečdalių daugumos.

*****
Europos komisija patvirtino 

projektą direktyvos, kuria būtų 
užtikrintas telefono ir 
telekomunikacijos paslaugų 
prieinamumas neturtingesniems 
Europos sąjungos gyventojų
sluoksniams. Si direktyva parengta 
turint omenyje Europos
telekomunikacinės rinkos 
liberalizaciją nuo 1998 sausio 1-os. 
Numatoma sukurti fondą, iš kurio 
būtų finansuojamos telefono 
paslaugos finansiškai nepajėgiems 
klientams. Lėšos šiam fondui bus 
kaupiamos iš telefono kampanijų 
įnašų. Numatyta taip pat, kad nuo 
1998 metų visoje Europoje bus 
privalomos detalios, kiekvieno 
skambučio trukmę ir kainą 
nurodančios telefono sąskaitos ir 
kad bet kuriuo atveju, net 
nutraukus telefono paslaugas, 
klientas turės teisę gauti 
skambučius ir skambinti policijai, 
gaisrinei, greitajai pagal ai bei kitoms 
avarinėms tarnyboms.

*****
Sadamas Huseinas, Irako 

diktatorius, pažadėjo susilaikyti nuo 
tolimesnių atakų raketomis. Tačiau 
Sadamo pažadų neįtikintos 
Jungtinės Valstijos į Persų Įlankos 
regioną pasiuntė dar 5.000 karių. 
Sadamo pareiškimas vertintinas 
kaip bandymas sužvelninti 
konfrontaciją. Bet padėtis tebėra 
įtempta. Sadamas tikina, kad ir 
ateityje nepripažins skrydžiams 
draudžiamos zonos teisėtumo ir 
pagrasino karo veiksmais 
tarptautinio įsikišimo atveju. Todėl 
Amerikos valdžia skeptiškai vertina 
Irako poziciją ir toliau rengiasi 
galimiems atsakomiesiems 
ginkluotųjų pajėgų veiksmams, O 
Jungtinių Tautų Organiziacija 
ruošiasi iš naujo užblokuoti leidimą 
Irakui eksportuoti naftą mainais už 
maistą.

*****
Aštuoni Jungtinių Amerikos 

valstijų kardinolai laišku krepėsi į 
visus kongreso narius, ragindami 
atmesti prezidento veto įstatymui, 
draudžiančiam abortą vadinamu 
daliniogimdymobūdu. Šio įstatymo

Rugsėjo 13 dieną Rusijos 
saugumo tarybos sekretorius 
Aleksandras Lebedis atvyko su 
vienos dienos vizitu į Minską, kur 
tris valandas derėjosi su Baltarusijos 
kolega Viktoru Seimanu.

Po to kartu su Baltarusijos 
prezidentu Aleksandru Lukašenka 
generolas A.Lebedis išvyko į 
Viskulį, kur vyko Nepriklausomų 
valstybių sandraugos šalių 
specialiųjų tarnybų vadovų 
pasitarimas.

Pagrindinė derybų tema buvo 
su branduoliniu ginklu susijusios 
problemos, taip pat Baltarusijos 
vidaus politikos padėtis.

Po derybų su V.Seimanu 
Rusijos saugumo tarybos 
sekretoriaus spaudos atstovas 
Aleksandras Barchatovas pareiškė, 
kad generolas ALebedis dar nežino, 
ar jis skris su Baltarusijos 
prezidentu į Viskulį.

Be to, po derybų Minske 
A.Barchatovas taip pat pranešė, kad 
„Baltarusija vilkina dvišalio 
susitarimo dėl Rusijos strateginių

JAV raketų smūgiai nenutraukė kurdų 
susirėmimų

Prie Irbilo, didžiausio kurdų 
miesto Siaurės Irake, toliau tęsia ši 
susirėmimai tarp dviejų tarpusavyje 
kovojančių kurdų grupuočių karių. 
Irako kariuomenė mūšiuose 
nedalyvavo.

Po amerikiečių raketų atakų 
prieš Irako radarus ir vadavietes 
regione atsirado nauja problema 
Turkija paskelbė, kad pasiųs savo 
kariuomenę į Siaurės Iraką. Tokiu 
būdu Turkija bando apsaugoti savo 
sieną, pro kurią į šalį patenka 
besitraukiantys nuo mūšių kurdų 
kovotojai.

Irako užsienio reikalų 
minstras Mohammedas al-Sahhafas 
Bagdone surengė susitikimą su 
Turkijos ambasadoriumi. Jame 
Irako diplomatijos vadovas 
pripažino neteisėtais bet kokius 
Turkijos kairuomenės veiksmus 
prie Irako sienos.

„Turkijos veiksmai yra 
visiškai neteisėti ir pažeidžia Irako 
suverenitetą ir teritorinį 
vientisumą“, - pareiškė Irano 
užsienio reikalų ministras.

Danguje virš Pietų Irako buvo 
ramu. Po amerikiečių įvykdytų

Čečėnija dabar lauks pasaulio pripažinimo
Čečėnijai kariaujant dėl savo 

nepriklausomybės, Lietuva padarė, 
ką galėjo, ir dabar tikėsimės 
pripažinimo de jure, pareiškė 
Čečėnijos informacijos centro 
Vroclave vadovas Lioma 
Usmanovas. Jis bei dar keli 
Čečėnijos atstovai dalyvavo 
Lietuvoje minint jų šalies 
nepriklausomybės paskelbimo 5- 
ąsias metines. L.Usmanovas 
kalbėjo, kad netrukus čečėnų tauta 
išsirinks savo naują valdžią, 
paskelbs naują nepriklausomybės 
aktą ir tada lauks pasaulio valstybių 
pripažinimo.

projektas draudė abortą po 20-os 
nėštumo savaitės. Prezidentas Bill 
Clinton vetavo šį projektą, 
tvirtindamas, kad tokie vėlyvi 
abortai, kaip taisyklė, daromi iškilus 
pavojui motinos sveikatai ar 
gyvybei. Jungtinių Amerikos 

pajėgų išvedimo iš jos teritorijos 
vykdymą“.

Pagal oficialius duomenis, iš 
Baltarusijos dar neišgabentos 
aštuoniolika branduolinių galvučių 
„Topol“, kurios turėjo būti išvežtos 
iki šių metų pabaigos.

A.Lebedžio spaudos
sekretorius pridūrė, kad Rusijai 
kelia nerimą ir tai, jog du rusų 
pulkai, esantys Baltarusijoje, 
sukomplektuoti tik 50 procentų, o 
technikos resursai baigiasi.

Sprendžiant iš AUebedžio 
spaudos atstovo A.Barchatovo 
pareiškimo, išeitų, kad šia tema 
buvo kalbėta neseniai įvykusio 
A,Lukašenkos slapto vizito 
į Maskvą metu, kai jis susitiko su 
Rusijos gynybos ministeru Igoriu 
Rodionovu ir Saugumo tarybos 
sekretoriumi A.Ledebžiu.

A.Barchatovas, atsakydamas į 
klausimą, ar A .Lebedis kalbėjosi su 
V.Seimanu apie Baltarusijos politinę 
ir ekonominę padėtį, atsakė: „Ne, 
manau, kad ALebedis ir taip gerai 
žino padėtį Baltarusijoje“. JLr.“ 

raketų atakų prieš Irako gynybinius 
įrenginius JAV karo lėktuvai 
patruliavo virš neseniai praplėstos 
skraidymams uždraustos zonos.

Amerikiečių atakos buvo 
atsakas į Irako kariuomenės 
įsiveržimą į kurdų teritoriją Siaurės 
Irake, kurią iš dalies saugo 
galingosios Vakarų valstybės.

Didžiausi mūšiai vyko prie 
Bestanos miesto, esančio į pietus 
nuo Irbilo, kurį užėmė 
Demokratinės Kurdistano partijos 
(DPK) kovotojai, remiami Irako 
kariuomenės.

JT kariai, saugantys Irbile 
įsikūrusius tarptautinės pagalbos 
teikimo organizacijos darbuotojus, 
pasakojo, kad į pietryčius nuo Irbilo 
vyko dideli mūšiai. JT automobiliai, 
kuriais norėta pervažiuoti per tą 
rajoną, turėjo pasukti atgal.

Irako tankai, stovintys prie 
kelio iš Irbilo į Kuisadžaką, nesikišo 
į mūšį tarp dviejų kurdų 
grupuočių. S.Husseino artilerija 
įsitvirtino Koštapos rajone, 
esančiame 19 kilometrų į pietus nuo 
Irbilo miesto.

AP ir „L.r.“ inf.

„Mes pasiryžę kurti 
šiuolaikinę demokratinę valstybę, 
siųsim savo jaunimą mokytis į 
Vakarus“, - sakė L.Usmanovas. 
Čečėnijos atstovas spaudos 
konferencijoje pažymėjo, kad 
sugriautą šalies ekonomiką reikės 
pradėti kurti „nuo akmens amžiaus“.

Po spaudos konferencijos 
Seime buvo surengtas parlamentinių 
partijų ir Čečėnijos atstovų 
apskritasis stalas „Kuo ir kaip 
Lietuva gali padėti Čečėnijai?“ Į 
renginį savo atstovus atsiuntė visos 
Seimo frakcijos, išskyrus 
valdančiąją LDDP.

valstijų kardinolų laiške smerikiama 
bet kokia aborto praktika ir 
pabrėžiama, kad vadinamas dalinis 
gimdymas žudo jau susiformavusį 
kūdikį. Tokio pat turinio laišką 8 
JAV kardinolai jau yra pasiuntę 
prezidentui Clinton.

4
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Laisvės paragavusiems kita 
pakaita nepriimtina

Per pastaruosius mėnesius 
žurnalistas R.Valatka savo 
komentaruose pateikė daug 
argumentų, kodėl vadinamajai 
trečiajai jėgai neturėtų būti skirta 
rimtesnio dėmesio. Pasak jo, 
neįmanoma nebūti nei kairiuoju, nei 
dešiniuoju, nes tai nelogiška. Pasak 
jo, LDDP save jau mirtinai 
sukompromitavo, tad konservatoriai 
bei krikščionys demokratai lieka 
vienintelės politinės jėgos, aplink 
kurias rinkėjams vertėtų telktis.

Dešinumas ir kairumas 
Lietuvoje nėra vien teorinės 
sąvokos, nusakančios, kiek valdžia 
kišasi į žmogaus gyvenimą bei 
apriboja jo veiksmus. Ciajosreiškia 
ir požiūrį į okupaciją, kolaboravimą. 
Jomis naudojamasi, kai kalbama 
apie atsakomybę, sąžinės stoką, apie 
buvusios nomenklatūros norus 
išlaikyti savo pozicijas, apie 
dešiniųjų partijų klaidas, 
bejėgiškumą bei negabumus, jų elitą 
bei vadukų sindromus.

Per pastaruosius šešerius 
metus prie šių sąvokų prilipo ir 
naujesni reiškiniai: teisėtvarkos, 
teisėsaugos žlugimas, Lietuvos 
ekonomikos iširimas, žemės ūkio 
griovimas, Lietuvos turto 
pasisavinimai, iššvaistymai, atviros 
vagystės, „klanai“, mafija, 
valdininkų bukumas,
savavaliavimas Seime bei valdžioje, 
visuomenės degradavimas ir pan.

Žmonės nekantriai laukia 
efektyvaus, sąžiningo valdymo. Jo 
laukia ne tik tie, kurie laiko save 
išskirtinais šių dalykų žinovais, bet 
ir tur6inginkai, senų mašinų pirkliai, 
badmiriaujantys pensininkai, 
močiutės, parduodančios kojines 
gatvėse, bei kol kas sugeba 
išmaitinti savo šeimas, tačiau bijo 
dėl savo ir savo vaikų ateities.

Sukaupę pakankamai karčios 
patirties, daug Lietuvos žmonių 
prarado pasitikėjimą dabartinėmis 
partijomis ir nesieja geresnio 
gyvenimo lūkesčių su jų 
vadovavimu. Todėl rinkėjai neretai 
pakalba, kad nebus iš ko rinktis.

Žmonės dar atsimena, apie 
kokią Lietuvą jie svajojo Atgimimo 
metais - demokratiškai tvarkomą, 
politiškai ir ekonomiškai 
savarankišką. Buvo tikėtasi, kad, 
skirtingai nuo sovietinių, 
nepriklausomos Lietuvos valdžios 
pareigūnai vadovausis sąžiningumu, 
sveiku protu bei teisingumo 
principais, net buvo manoma, kad 
jie išsiskirs savo žmoniškumu.

Toje Lietuvos žmonių vizijoje 
buvo ir stiprus noras, kad jų sukurta 
valdžia tarnautų visiems Lietuvos

Baltarusija sugrąžins 
dviejų milijonų JAV 

dolerių skolą
Baltarusija patvirtino, kad iki 

šių metų spalio 15 dienos grąžins 
Lietuvai 1,8 mln. JAV dolerių skolą 
už elektros energiją, parduotą 1992- 
1993 metais. Grąžinti skolą iki 
spalio vidurio liepos 12 dieną 
susitarė Lietuvos ir Baltarusijos 
premjerai, o Baltarusijos atstovai ją 
dar kartą patvirtino antrajame 
Lietuvos ir Baltarusijos komisios 
posėdyje. Šios komisijos Lietuvos 
sekretorė Rita Rainataitė sakė, kad 
dar neaišku, ar Baltarusija sumokės 
delspinigius, nes ji nenori jų 
pripažinti. „L j.“ 

piliečiams, rūpintųsi visų mūsų 
gerove, gerbtų ir gintų visų mūsų 
pilietines teises.

Deja, lūkesčiai neišsipildė. 
Negana to, partijos akivaizdžiai nori 
pakartoti pastarųjų metų negatyvią 
praktiką, tik šį kartą su savo 
atstovais prie valdžios.

Atmesdamos santarvės, 
kolegiškumo, bendradarbiavimo 
idėją, „tikros“ dešiniosios partijos 
stengiasi užsėsti visas vietas Seime, 
net svajoja apie dvipartinę politinę 
sistemą su kairiaisiais opizicijoje.

Dešiniosios partijos negalės 
laimėti rinkimų, neskatindamos 
piliečių jungtis į bendrą frontą, 
nukreiptą prieš LDDP. Be to, jos 
akivaizdžiai neturi nei visuomenės 
daugumą patraukiančios vizijos, nei 
savo gretose užtektinai 
kompetentingų bei sąžiningų 
pareigūnų, kurie tikrai galėtų atkurti 
Lieutvą.

„Trečiosios jėgos“ atsiradimą 
galima sieti su vis dar išlikusiu 
žmonių tikėjimu, kad jie patys gali 
savo aktyviai gelbėti. Žmonės ima 
suprasti, kad jei jie ir toliau leis sau 
klampoti nusivylime, bus neveiklūs, 
jei jie nesugebės dar kartą 
susivienyti kovai už savo tėvynės 
ateitį, galima peržengti ribą, už 
kurios Lietuva nepajėgs atsikelti.

Todėl jie, kaip laisvi piliečiai 
laisvoje šalyje, ir kuria, pasak pono 
L.Tapino, „partijų daugiau nei 
grybų“. Nors dauguma jų, 
suprasdami, kad dar ketveri LDDP 
valdymo metai reikštų valstybės 
pražūtį, palaiko dešiniųjų siekius, 
tačiau tai visai nereiškia, kad jie 
džiaugusi pono G.Vagnoriaus 
grįžimu į premjero postą ar tuo, kad 
kiti dešinieji vėl gaus progą 
pakartoti savo anksčiau 
nepavykusius sumanymus.

Partijų lyderiai ir net 
laikraščių apžvalgininkai vis svajoja 
apie tvarką politinėje arenoje. Bet 
demokratja nėra visuomet 
tvarkinga. Joje lemiamas balsas 
priklauso ne partijų vadovams, o 
atvirkščiai, laisviems ir kai kada 
klystantiems, ne visuomet 
„tvarkingai“ galvojantiems 
rinkėjams.

Demokratijos sistemoje 
kiekvienas pilietis turi po vieną 
balsą ir nori atiduoti jį ne aklai, o 
su nauda sau. Jam nelabai svarbu, 
ar renkamieji - partijų žmonės ar ne. 
Kur kas svarbiau, kad jie būtų 
sąžiningi, kompetentingi ir pasiryžę 
įgyvendinti rinkėjų priesakus.

„Trečiąją jėga“ pasivadinę 
judėjimai nėra dešiniųjų partijų 
priešai, tai jų potencialūs 
sąjungininkai. „Trečioji jėga“ 
sunkiai kuriasi, nes žmonių 
mąstysenos persilaužimas visuomet 
yra skausmingas ir sunkus.

Tačiau „trečioji jėga“ jau turi 
savo rinkėjų. Jie balsuos ir be ponų 
T.Venclovos, A.Stromo ar L.Tapino 
paraginimo. Jų tikslas yra aiškus: 
norima įgyvendinti tą pačią viziją, 
apie kurią jie svajojo Atgimimo 
laikais ir kurios per pastaruosius 
šešerius metus mūsų dabartiniai 
politikai bei partijos nesugebėjo 
įgyvendinti.

Negraži ta demokratija. Ji 
chaotiška, kartais trumparegiška, 
apkaišyta, nelogiškumais. Bet 
Lietuvos žmonėms, paragavusiems 
laisvės ir savarankiškumo, bet kokia 
kita pakaita yra dar negražesnė.

Romanas Sedlickas, Advokatas

Ponui Algirdui BRAZAUSKUI 
Lietuvos Respublikos Prezidentui

PAREIŠKIMAS
Aukos Pasmerkimas

Prancūzijos laikraštyje „Mond“ išspausdintas Jūsų interviu, 
kuriame Jūs piktinatės, kad „...kai kurie nori matyti tik vieną, būtent
- čečėnų požiūrį. Reikia atsižvelgti ir į tai, kaip dalykai atrodo 
rusams“. Rusams dalykai vienodai atrodo nuo 1859 metų, kai buvo 
nukaldinta 147 tūkstančiai medalių. „Už Čečėnijos ir Dagestano 
nukariavimą“. Čečėnija buvo prijungta prie Rusijos imperijos ugnimi 
ir kalaviju ir turi būti imperijos sudėtyje - taip atrodo rusams. Čečėnų 
požiūris - tarptautinės teisės nuostatos, garantuojančios kiekvienai 
tautai apsisprendimo teisę.

Toliau sakote, kad „...Čečėnijos vadovai turėjo pagalvoti apie 
pasekmes ir kažką daryti, kad jų tauta nebūtų naikinama. Rusų 
pasiūlymai konfliktą spręsti taikiu būdu nebuvo čečėnų kaip reikiant 
išgirsti“. Suprantama, ėriukas visuomet neteisus. Ką lietuviai galėjo 
„kaip reikiant“ išgirsti per 1990 metų balandžio mėnesio ekonominę 
blokadą. 1991 m. sausio 13? Galėjo kapituliuoti!

Taigi, Lietuva Rusijai buvo nesukalbama anuomet, o čečėnai
- šiandien. Čečėnus traiško kaip niekadėjus, vaiko su varginga 
mantele iš vieno krašto į kitą. Jums, kaip ir Europos Tarybai, sunku 
ištarti žodį genocidas.

1995 metų gruodžio 23 dienos interviu laikraštyje: „Sankt 
Peterburgskije vedomosti“ Jūs sakote: „...mūsuose išties yra grupė 
politikų, kurie neriasi iš kailio, kad Lietuvą priešpastatytų Rusijai... 
Aš jiems sakau: kodėl būtent Čečėnijai norite padėti - važiuokite į 
Bosniją...“

Jūs, Prezidente, bijote Rusijos rūstybės, nes manote, kad tai 
yra Lietuvai dangaus skirta prievolė. Jūs manote, kad paklusniai 
elgdamiesi, mes galime turėti kokių nors saugumo garantijų. 1939 
metais mes nuolankiai įsileidome karines bazes. Suomija ir Čečėnija 
parodo su kuo ir kaip Rusija skaitosi. Silpnas ir bailus bus pribaigtas. 
Prieš ryžtingą ir besipriešinantį vengiama eiti.

Išduoti mažą tautą, neužtarti jos, nepalaikyti skriaudžiamo ir 
niekinamo, teisaus ir teisingo, barti auką, reikštų, kad mes neverti 
laisvės ir neturime garbės. Taigi, teisinatės, Prezidente, prieš Rusiją, 
atsisakote tiesos ir garbės. Kas tada liks iš Lietuvos be tiesos ir 
garbės?

Tiesa triumfuos, kai ir mūsų nebus. Tuomet bus surašyta, kas 
ką statė ir kas ką griovė.

Algirdas Endriukaitis 
(Seimo narys)

(Perdavė LPKTS ats. Australijoje
VI. Mačys)

Provincijos jaunimas piktinasi 
prof ekci j omis

Kupiškio rajono taryba 
priėmė rezoliucija „Dėl studentų 
priėmimo į aukštąsias mokyklas 
tvarkos“ ir nutarė ją siųsti šalies 
Seimui, Vyriausybei, Švietimo ir 
mokslo ministerijai.

Toks sumanymas gimė 
savivaldybės kultūros ir švietimo 
skyriuje surengus stojusių į 
aukštąsias mokyklas kupiškėnų 
jaunuolių susitikimą ir išanalizavus 
egzaminų laikymo patirtį.

Rezoliucijoje teigiama, kad 
mažesnių Lietuvos miestų ir kaimų 
vaikai patiria sunkumų ir tam tikros 
diskriminacijos, nesant vieningos 
stojamųjų egzaminų sistemos, 
sudarant privilegijuotas stojančiųjų

Lietuvos pozicija dėl jūros sienos su 
Latvija vieninga

Seimo dešiniosios opozicijos 
lyderis Vytautas Landsbergis 
patvirtino, kad Lietuvos pozicija dėl 
ekonominės zonos Baltijos jūroje 
nustatymo yra vieninga ir jokios 
rinkimų kovos tuo klausimu nėra.

„Yra suvokiamas
nacionalinių prioritetų interesas“, - 
taip sakė V .Landsbergis spaudos 
konferencijoje. Jis pabrėžė, kad 
„pakankamai nuosekli“ dabar yra ir 
Lietuvos Vyriausybės pozicija.

Praėjusią savaitę Lietuvos 
užsienio reikalų ministerija atmetė 

grupes, įsigalint protekcijoms ir 
papirkinėjimui. Rezoliucijoje 
teigiama, jog sąžiningiems 
provincijos vaikams tokia netvarka 
yra nesuprantama.

Rajono taryba Seimui ir 
Vyriausybei siūlo parengti mokslo 
koncepciją - pereiti prie 
dešimtmečio mokslo, ruošiančio 
moksleivius aukštesniosioms ir 
profesinėms mokykloms, bei 
gimnazijos - aukštųjų mokyklų, 
studentų rengimo bazės modelio. 
Siūloma principingai tikrinti visus 
stojamųjų egzaminių tvarkos 
pažeidimus, užkirsti kelią 
korupcijai, tikrinti komisijų darbą.

Virginija Juškienė
„L-r.“

kai kurių Latvijos pareigūnų 
pareiškimus, neva Lietuvos pozicija 
pasikeitė dėl rinkimų kovos. 
V.Landsbergio nuomone, „tokie 
propagandiniai klaidiniami yra 
nekorektiški“.

y.Landsbergis Rygoje 
dalyvavo Baltijos Asamblėjos 
užsienio reikalų komiteto posėdyje. 
Jis atkreipė dėmesį kad Latvijos 
spaudoje yra ir „logikos klaidų“, 
pareiškiant, jog „mums reikia 
naftos, todėl nafta yra mūsų“.
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(Tęsinys iš „TA.“ Nr. 38)

Vėl surinkome 
užbaigti veiklos 

metus
Šiais metais netekome trijų, 

buvusių labai veiklių Draugijos 
narių. Tai Genovaitė Opulskienė, 
ilgametė Draugijos valdybos 
iždininkė. Marcelė Gavėnienė, 
primininkavusi D-jos kūrimosi 
pradžioje. Genovaitė
Damasevičienė, ilgus metus dirbusi 
D-jos valdyboje įvairiose pareigose. 
Ir jau nepajėgdamos dirbti, Jos visos 
rūpinosi Draugija ir mūsų Parapija. 
Jas išlydėjime su vėliava, 
pasipuošusios tautiniais rūbais, 
suruošėme Ketvirtines. Mirusiųjų 
šeimų paprašytos suruošėme 10-tį 
Šermenų.

Turėjome du pabendravimus 
su šv. Mišiom ir pusrytėliu, su 
įdomiom vaizdajuostėm „Tremtinių 
Perlaidojimas Lietuvoje“ ir 
„Pasaulio Moterų Katalikių 
Organizacijų Unijų Atstovų 
Suvažiavimas Canberroje“. Ačiū 
A.Budriui, jas parodžiusiam.

Elena Varnienė suroganizavo 
ir scenon išvedė 36-tąjį „Šiupinį“, 
kuris gerai pasisekė. Ačiū Jai. 
Pelną auku lapu paskyrėme šv. 
Jokūbo ligoninei Vilniuje. Klebono 
paprašytos porą kartų metuose 
suruošiame kavutę ir kartais 
vakarienę Vyskupijos kunigams.

Gegužės pradžioje 
dalyvavome, tautiniais rūbais 
vilkėdamos, Morialtos procesijoje 
Svenč. Mergelės Marijos Garbei.

Žolinė - Draugijos šventė. Ją 
šventėme sekmadienį, rugpjūčio 18 
d. Pradėjome šeštadienį Radijo 
valandėle. Sekamdienį: Šventoji 
valanda Marijos Garbei - Svenč. 
Sakramento Adoracija, skaitymai iš 
„Marijos Litanijos“, Rožinis. Iškilm. 
šv. Mišios D-jos intencija, 
dalyvavome su vėliava. Draugijos 
valdybos narė Jovita Vosylienė 
atstovavo mūsų D-ją Melbourne 
Liet. Kat. Moterų D-jos 45-kerių 
metų Jubiliejuje.

Pasveikino naują D-jos narę 
Adelę Strimaitienę. Tarė nuoširdų 
ačiū D-jos narių vardu Dvasios 
Vadui kun. Juozui Petraičiui už 
dvasinius patarnavimus ir globą ir 
visom narėm ir prijaučiančiom, 
prisidėjusiom prie Draugijos darbų, 
atsiprašė, jeigu ką žodžiu ar elgesiu 
būtų užgavusi. Pranešė, kad pereitų 
metų Valdyba pasilieka, jei visos 
narės tam pritaria.

Nuoširdžiai plojome. Sus-mo 
Pirmininkė pasidžiaugė tokia darbų 
gausa, dėkojo D-jos valdybos 
pirmininkei ir prašė dar kartą 
smarkiai paploti, nors plojimu 
įvertinti didžiulį visų metų darbą. 
Pasiūlė, kad kaip nors v-ba įtrauktų 
savo darbams daugiau 
pagelbininkių, kad v-bai 
palengvintų darbuose.

Iždininkė B.Budrienė pranešė 
kasos stovį. Per šiuos metus turėta 
pajamų $8618.12, išlaidų $8443.03. 
Pranešė ir smulkiau, padarytas 
didesnes pajamas ir išlaidas. Sus- 
mo pirmininkė padėkojo, visos 
plojome už kruopštų darbą. 
Revizijos Komisija - S.Ciplienė ir 
Z.Vencienė rado, kad viskas 
atitinka dokumentams. Aktą 
perskaitė Z.Vencienė. Sus-mo 
pirmininkei padėkojus ir nuplojus, 
sekė narių dirbančių šalia valdybos

ADELAIDE
pranešimai. Visos padarė trumpus 
pranešimus: Maldos organizatorei 
T.Gasiūnienei būtų gerai, jeigu 
ateitų daugiau lektorių šv. Mišiose. 
Bažnyčios puošėja - S.Ciplienė 
susirado padėjėją S. Kazlienę ir 
Z.Vencienė pasisakė padėsianti, 
visos plojome už gražiai puošiamą 
Altorių. Bažnyt. rūbų prižiūrėtoja - 
PUokokienė nuoširdžiai tvarkė 
Altoriaus užklojimus ir rūbus. 
Ligonių lankytoja - J.Nekrošienė 
lankė 66-šis kartus ligoninėse, 
prieglaudose ir namuose. Padėkojo 
v-bos pirmininkei ir kitom narėm, 
kuries, jos paprašytos lankė 
ligonius, kai ji pati buvo susirgusi. 
Švaros palaikytojos
S.Bardauskienės Sus-me nebuvo, 
bet visos matome jos nuoširdų darbą 
- gražu, švaru. Turto prižiūrėtoja 
E.Baltutienė pasakė, kad jos darbą 
dirbome visos v-bos narės. Sus-mo 
pirmininkė pasidžiaugė jų 
nuoširdžiai, kruopščiai atliekamais 
darbais. Visos smarkiai plojome. 
Didžiausias malonumas, kad visos 
pasilieka ir toliau savo pareigose. 
D-jos v-bos pirmininkė įteikė joms 
dovanėles.

Kun. Klebonas - Draugijos 
Dvasios Vadas sveikino 
Susirinkimą, pasakė, kad Jis, 
Parapijos taryba ir parapijiečiai yra 
giliai dėkingi D-jos v-bai bendrame 
darbe, įvertina v-bos pasišventimą. 
Ypač, be pietų Parapijoje būtų 
skurdu. Pasiaukojimo pavyzdį 
turime imti iš Marijos, Šventųjų ir 
šių dienų moterų, kaip Motinos 
Teresės, Nijolės Sadūnaitės, 
B.Zemaitytės - vienuolės rašytojos. 
Taip dirbdamos Jos veda kitus į 
šventumą. Mes aukokimės, kad čia 
nežūtume ir prisidėtume prie 
Lietuvos šviesesnės ateities. Sus-mo 
pirmininkė padėkojo Klebonui už

Tautos šventę Hobarte 
šventėme rugsėjo mėn. 8 d. Bonifaco 
ir Hildegardos Šikšnių name.

Pirmininkas Ramūnas 
Tarvydas minėjimą atidarė trumpa 
kalba paaiškindamas, kad nors 
Lietuvoje dabar yra priimta švęsti 
Tautos šventę liepos mėnesį, 
sutampančia su Karaliaus Mindaugo 
karūnavimu, mes esame pripratę 
švęšti rugsėjo aštuntą, tik dabar 
prisimename ir Vytautą ir 
Mindaugą. Po šių žodžių Ramūnas 
paskaitė du šiai dienai tinkančius 
poeto Maironio eilėraščius. Baigęs 
paprašė Algį Taškūną skaityti 
paskaitą.

Algio paskaita, kaip visada, 
buvo labai įdomi. Jis gal ne tiek 
garbino Vytautą Didįjį ir Karalių 
Mindaugą, kiek ragino galimai 
daugiau pastangų dėti 
supažindinant Australijos 
gyventojus su atvykėliais Lietuviais, 
prie kiekvienos progos primemant 
kiek šie ateiviai iš Lietuvos atnešė 
naudos Australijai, kad nebūtume 
užmiršti kaip tie dūmai vėjo 
išblaškyti. Algio nuomone mes 
nepakankamai reklamuojame save 
ir savo nuopelnus, nors turime daug 
kuo pasigirti. Proporcingai su kitų 
šalių imigrantais - lietuviai turime 
mažiausiai kriminalinių nusikaltėlių 
ir narkomanų, bet turime 
daugiausiai aukšto išsilavinimo 

prasingą žodį, visos plojome.
Valdybos rinkimai. Kadangi 

visa buvusioji v-ba pasilieka 
ateinantiems metams,
S. Vasiliauskienė pasiūlė pririnkti 
dar dvi nares, kad būtų v-bai 
lengvesnis darbas. Gerokai 
užsitęsė, bet sutiko į valdybą įeiti
T. Gasiūnienė ir S.Ciplienė.

Į Revizijos komisiją įėjo: 
Z.Vencienė, A.Kaminskienė ir 
G.Kaslauskienė.

Veiklos planas sekantiems 
metams įdėmiai apsvarstytas, narės 
nuoširdžiai įsijungė, kilo net 
diskusijų, yra labai malonu, kad 
visoms rūpi.

Kadangi mūsų Dvasios Vadas 
turėjo anksčiau išvažiuoti, tai 
susirinkimą užbaigėme Sus-mo 
pirmininkės padėka visam 
susirinkimui, mirusiųjų narių ir 
Dvasios Vadų pagerbimu tylos 
minute, sukalbant „Amžiną Atilsį“. 
Sugiedojome „Marija, Marija“. 
Visos pakviestos į salę kavutei.

Susirinkimas labai gražiai, 
draugiškoje nuotaikoje ir linksami 
praėjo. Turime 7-nių narių valdybą 
- vėl dirbsime, stengsimės, kiek tik 
mūsų jėgos leis. Ryžkimės 
Draugijos darbams, per ją mūsų šv. 
Kazimiero Parapjai, kad ji būtų 
gyva, kad joje nepritruktų ją 
mylinčių, šilumos ir širdies.

Padėkos Diena
Adelaidėje šią dieną 

atšventėme 8 d. rugsėjo 11 vai. šv. 
Mišiose. Prieš šv. Mišias prie 
Altoriaus pastatėme mūsų D-jos 
vėliavą, o ji tokia graži - 
Švenčiausioji Aušros Vartų 
Motinėle auksu spindinti dangaus 
žydrynės fone, įrašas „Tiesa ir 
Meilė“; ir Lietuvos ir gėlės.... Ir ko

HOBARTAS
pasiekusių žmonių ir ne tik, kad 
neišstumėme australų iš 
turėtų darbų, bet sukūrėme 
daugelį darbų kitiems. Turime daug 
kuo pasididžiuoti, tik nedaug kas 
apie tai žino nes mes nemokame 
reklamuotis, o Australijoje tik 
reklama viską parduoda.

Padėkojęs Algiui už paskaitą, 
Ramūnas pranešė, kad jau yra 
sudarytas komitetas rengti minėjimą 
penkiasdešimtmečiui nuo pirmųjų 
pabaltiečių atvykimo į Tasmanią 
prisiminti. Komitetas jau 
posėdžiavo du kartus ir programa 
yra sudaryta. Jis taip pat pranešė, 
kad yra Tasmanijoje įsikūrusi 
prekybinė bendruomenė kuri 
persiunčia siuntinius į Lietuvą. Jie 
paima siuntinius nuo siuntėjo durų 
ir pristato į gavėjų namus Lietuvoje.

Henrikas Juodvalkis išreiškė 
nuomonę, kad Lietuvoje siuntiniai 
nėra labai vertinami. Vartotų ar 
nevartotų rūbų ir įvairiausių prekių 
dabar ten yra pakankamai ir gana 
pigiai išvertus dolerius į litus, tad 
geriausias pagelbėjimas giminėms 
būtų pinigai.

Minėjimą užbaigdami 
sugiedojome „Lietuva Tėvynė 
Mūsų“. Tuojau pakvipo cepelinai. 
Juos pagamino ir išvirė mūsų 
darbščios jaunos ponios Loreta 
Eskirtienė ir Rožė Wilson 
pasinaudojant p.p. Šikšnių virtuve, 

daugiau bereikia - čia visa mūsų 
gyvenimo prasmė. Tik tiek, kad 
visa tai būtų Tėvynėje Lietuvoje ir 
mes tenai... Bet - mes čia Adelaidėje 
ir čia dėkojame Dievui už laisvą 
Lietuvą, už Nepriklausomybę 
atgautą nuostabia dainuojančia 
kova, ir meldžiame, maldaujame 
Lietuvai stiprybės, pagerėjimo, 
kantrybės - ateis Dievulio pagalba!

Kun. Klebonas aukojo šv. 
Mišias padėkos intencija, skaitymus 
atliko D-jos pirmininkė, skambėjo 
choro giesmės, dėkodami priėmėme 
Švenčiausiąjį.

Po šv. Mišių servavome pietus 
ir skubėjome į D-jos Metinį 
Susirinkimą. Ir už tai, po maldų, 
padėkos, Susirinkimas buvo mielas, 
geras darbingas. Ačiū Viešpačiui ir 
mūsų Globėjai Svenč. Mergelei 
Marijai.

Adelaidės Liet. Kat.
Moterų Draugijos 

valdyba nuo 
1996.09.08 d.

Visuotiniame metiniame Liet. 
Kat. Moterų D-jos susirinkime 
sudaryta valdyba pasiskirstė 
pareigomis:
Pirmininkė ir pietų koordinatorė - 
Salomėja Vasiliauskienė; Sekretorė 
- Saulenė Pusdešrienė; Iždininkė ir 
maldos organizatorė - Teresė 
Gasiūnienė; Parengimams - Jovita 
Vosylienė ir Birutė Budrienė; 
Bažnyčios puošėja - Stefa Ciplienė, 
jai padės Stefa Kazlienė ir Zinaida 
Vencienė; Draugijos turto 
prižiūrėtoja - Elena Baltutienė.

Salia valdybos sutiko dirbti: 
Ligonių lankytoja - Judita 
Nekrošienė, Bažnytinių rūbų 
prižiūrėtoja - Pranė Horokienė, 
Švaros palaikytoja - Stasė 
Bardauskienė.

Revizijos Komisija: Zinaida 
Vencienė, Agota Kaminskienė, 
Genė Kazlauskienė. S.P.

jos ir stalus aptarnavo, kad niekam 
eilutėj stovėti nereikėtu.

Nežinau kada tiek daug 
tautiečių buvo atvykę į minėjimą, 
suskaičiavau dvigubai tiek žmonių 
kaip turėjome paskutiniame 
minėjime. Matyti tie cepelinai jos 
pritraukė.

Juozas Paškevičius pravedė 
rinkliavą išlaidoms padengti. 
Svečiai ir viešnios, matyt cepelinais 
buvo labai patenkinti, suaukojo 
pakankamai išlaidoms padengti ir 
dar į einamą kasą šiek tiek įdėti.

Skaniai pavaišinti, maloniai 
pasikalbėję traukėme į namus, 
tikėdamies vėl greitai susitikti, gal 
būt Kariuomenės dieną švęsdami.

S. Augustavičius

Vilniaus rajone nuo 
rugsėjo 1 dienos leista steigti dar dvi 
lietuviškas mokyklas - Eitminiškių 
ir Buivydžių. Neseniai Vyriausybės 
nutarimu atidarytos šešios tokios 
mokyklos Vilniaus ir Šalčininkų 
rajonuose.

Tačiau, peržiūrėjus tėvų 
prašymus, paaiškėjo, kad yra ir 
daugiau lenkų, baltarusių šeimų, 
norinčių savo vaikus leisti mokytis 
valstybine kalba. Vilniaus apskrities 
valdytojas A.Macaitis teigė, kad šios 
mokyklos bus steigiamos iš 
valstybės lėšų, nes savivaldybė tuo 
nepasirūpino.
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IS MOŠŲ PARAPIJŲ

Melbournas
Prelato Prano Vaserio mirties 

9-tos metinės rugsėjo 29 d. buvo 
iškilmingai paminėtos, kai Parapijos 
choro dirigentė ir vadovė 
suorganizavo jungtinį chorą prie 
bažnyčios didžiųjų vargonų: 
Melbourne Parapijos chorui dirig. 
Zita Prašmutaitė, „Gintaras“ - 
Jaunimo choras, vad. Danutė 
Levickienė ir Melbourne „Dainos 
Sambūris“, vad. Birutė Prašmutaitė. 
Įeinant procesijai į bažnyčią Kryžių 
nešė Dievo berniukas Rimas 
Statkus, o Jungtinis choras labai 
melodingai giedojo „Pulkim ant 
kelių“, kartu su visa bažnyčia. 
Vėliau sekė „Parveski Viešpatie“ - 
J.Strolios, dirigavo Z.Prašmutaitė. 
„Tėve mūsų“ - kartu su visa 
bažnyčia. „Kruvinojo Sekmadienio 
Malda“ - L.Abariaus, dirig.
B. Prašmutaitė ir šv. Mišių pabaigai

„Apsaugok Aukščiausias“
C. Sasnausko, dirg. Z.Prašmutaitė. 
Liturginius skaitymus atliko 
Valentinas Cižauskas. Tikinčiųjų 
maldą - JJCeblys. Aukas prie 
altoriaus atnešė H.Statkuvienė ir 
V Jablonskienė. Minėjimui skirtą 
žodį tarė kun. Pr. Dauknys. 
Pamaldose dalyvavo 165 žmonės ir 
viršuje prie didžiųjų vargonų buvo 
virš 40 choristų, Tik tokie geri 
parapijiečiai moka pagerbti per 
ištisus 37 metus parapijai tarnavusį 
kun. Prelatą Praną Vaserį.

Petras Rimkevičius sunkiai 
serga vėžio liga dažnoj daktaro 
priežiūroj, namuose si augo jo žmona 
Kew priemiestyje. Jam suteikti 
Ligonių Sakramentai.

Gyvojo Rožančiaus Brolija 
savo metinę šventę švęs spalio 19 d. 
šeštadienį Lietuvių Namuose, 
Bendruomenės menėje 2 vai. šv. 
Mišios ir po jų metinis susirinkimas. 
Kviečiame ir naujų narių, užsirašyti 
pas Brolijos pirmininkę Viktoriją 
Jablonskienę.

Spalio 20 d. sekmadienį mes 
negalime turėti pamaldų mūsų 
nuomojamoje Svč. Marijos Jūrų 
Žvaigždės bažnyčioje. Tą 
sekmadienį Romoje Popiežius

PRANEŠIMAS
Melburno Pensininkų 

Sąjungos nariams
Ekskursiją į Portlandą 

atšaukiama.
Nario mokestis už 1996 m. 

turi būti susimokėtas ne vėliau kaip 
per sekantį susirinkimą spalio mėn. 
8 dieną A.S. 

Melbourno Lietuvių Tautinių šokių „Gintaras“ jaunesnioji studentų grupė.

skelbia Palaimintuoju Krikščionių 
Brolių vienuolijos įsteigėja Edmund 
Rice. Melbourno Arkivyskupas tą 
sekmadienį 11 vai. koncelebruos šv. 
Mišias mūsų nuomojamoje Svč. 
Marijos Jūrų Žvaigždės bažnyčioje į 
naujai Palaimintąjį ir dalyvaus apie
I, 000 žmonių. Melbourno 
Krikščionių Brolių vienuolijos 
viršininkas Br. Brian Bradon prašė 
užleisti bažnyčią, tai reikėjo su juos 
sutikti. Tą sekmadienį mūsų 
lietuviškos pamaldos - šv. Mišios 
bus Lietuvių Namuose 11 vai. 
Koncertų salėje. Po šv. Mišių mūsų 
Parapijos Tarybos pranešimas apie 
parapijos reikalus ir po jų pietus 
ruošia mūsų skautai ir kviečia po šv. 
Mišių ir pranešimo dalyvauti 
pietuose ir jau iš anksto organizuoja 
skanių patiekalų svetainėje.

Kun. Pr. Dauknys

„T.A.“ aukotojų 
sąrašas

1996 m. rugsėjo mėn.
Adelaidėje rinkliava per kun.

J. N. Petraitį - $500; Lietuvių 
Parapijos valdyba NSW per 
A.Vinevičių - $400; Rinkliava 
spaudos mėn. proga NSW per 
A.Vinevičių - $240; R. ir V. Eskirtai

$200; Albertas ir Aldona 
Baltrūnienė AJA. Apolonijos 
Celnaitės pagerbimui vietoje gėlių 
„T.A.“ $100. V.Kozeniauskienė, 
T autos šventės proga iš loterijos $80, 
po $50 A.Kalvaitienė ir P.Mažylis, 
VJJorkus, E. ir V. Stagiai; $30 
A.Vyšniauskienė, $20
A.Stankevičienė, po $15 G.Baleiša, 
V.Malėčkas; $10 J.Dehn ir $5 
U.Reinartienė (NZ).

Nuoširdus ačiū visiems 
aukotojams.

„TA.“ administracija

Aukos Australijos 
Lietuviu Fondui

$100 A JA. Elenos Eskirtienės 
palikimas. $50 Melbourno Soc. 
Globos Moterų D-ja (860) AJA. 
Urtės Vilkienės atminimui. $50 
Elena Korsak (380).

Nuoširdus Ačiū už aukas.
Vincas Ališauskas, 

AL Fondo iždininkas

A. f A. Algimantas Žilinskas
Lietuvių Skautų Sąjungos Melbourne aktyvus j.skautininkas, 
filisteris, Skautų Akademikų Sąjūdžio Melbourne ilgametis vadovas, 
mirė Kaune rugpjūčio 21 d. Gilią užuojautą reiškiame čia esantiems 
sūnums: Raimondui, Andriui, Vygintui, Kęstučiui, ir Kaune likusiai 
jo žmonai Danutei.

LSS Rajono Vadija

❖EUKALIPTO 
❖ŠEŠĖLY, ■

1997. I. 2-11 
GILWELL PARK

1997 metų Rajoninė Stovykla rengiama Gilwell Park Scout camp 
Gembrook Launching place Road, Gem brook (Melways Map 189) apie 4 
kilometrai už Gembrook miestelio po kaire puse. Stovykla prasidės 
ketvirtadienį sausio mėn. 2 d., ir baigsis šeštadienį sausio mėn. 11 d. 
Stovyklauti kviečiame visus Australijos ir viso pasaulio lietuvių skautus/ 
es.

Stovyklos mokestis
Stovyklaujantiems visas 9 dienas stovyklos mokestis yra:

Skautams ir skautėms:
$140 už pirmą šeimos skautą/ę;
$120 už antrą tos pačios šeimos skautą/ę;
$100 už trečią ir kitus tos pačios šeimos skautą/ę.

Vilkiukai ir Paukštytės stovyklaus tik nuo šeštadienio sausio mėn. 4 d. 
Vilkiukams ir Paukštytėms stovyklos mokestis yra:
$100 už pirmą šeimos vilkiuką / paukštytę;
$80 už antrą tos pačios šeimos vilkiuką / paukštytę;
$70 už trečią tos pačios šeimos vilkiuką / paukštytę.

Tie, kurie stovykloje pasilieka ne visas 9 dienas, moka po $20 už 
kiekvieną stovykloje praleistą dieną. Nežiūrint ar stovyklautų vienas ar 
daugiau tos pačios šeimos narių visi, kurie stovyklaus pilnas 9 dienas, veltui 
gaus po Dainorėlį ir marškinius (T-shirt).

Stovyklos mokestį reikia susimokėti prieš stovyklą savo tuntininkui. 
Iš anksto nesusimokėjusieji nebus į stovyklą priimti.

Registracija
Norintieji stovykloje dalyvauti, privalo užpildyti registracijos lapą ir 

atsiųsti jį ne vėliau 1996 lapkričio mėn. 11d. Stovyklos viršininkui per 
savo TUNTININKUS.
v.s. Narcizas Ramanauskas
95 Vicki St., Forest Hill VIC 3131
tel. (03) 9877 4570, fax (03) 9877 4570.

Stovyklos pradžia ketvirtadienį 1997 sausio mėn. 2 d. 10 va 1. ir 
pabaiga šeštadienį, sausio mėn. 11 d. 2 valandą po pietų.

Vilkiukams ir paukštytėms stovykla prasideda šeštadienį sausio mėn. 
4 d. 10 valandą ryto.

Stovyklos lankymo diena bus sekmadienis 1997 sausio mėn. 5 d. 
Svečiai prašomi atvykti ne anksčiau kaip 1.00 vai.

Stovyklos Rengimo komitetas

RAJONO 
VADIJA

Mūsų Lietuvių Skautų 
Sąjungos Australijos Rajono Vadija 
posėdžiavo Parapijos Namuose, 
Kensingtone rugsėjo 23 d. Rajono 
Vadas v.s. Narcizas Ramanausks 
pateikė darbotvarkę įvairiems 
darbams, artėjant Lietuvių Skautų 
Sąjungos įsteigimui Australijoje 50 
metų Jubiliejui. Tos Jubiliejinės 
stovyklos darbai ne tik numatomi, 
bet jau ir ruošiami, kuriuos atlieka 
Stovyklos Rengimo Komitetas, 
sudarytas daugiausia iš jaunųjų 
vadų. Stovyklos pavadinimas 
„Eukaliptų Šešėly“, nes ir ruošiama 
eukaliptų miške, kur yra įrengta

Informacija 
vykstantiems į 

50 METŲ 
JUBILIEJINĘ 
STOVYKLĄ 

„EUKALIPTO 
ŠEŠĖLY“

Australijos Skautų Sąjungos vadų 
lavinimo stovyklavietė netoli 
Gembrook miestelio, o nuo 
Melbourno 70 klm.

Svečių aplankymas 
Jubiliejinės stovyklos bus sausio 5- 
tą dieną sekmadienį ir čia bus šv. 
Mišios, apdovanojimai, 
stovyklavietės apžiūrėjimas, laužas.

PJD.

RAŠOTE TESTAMENTĄ?, Skirkite dalį „Tėviškės 
Aidams“!.Mintimi šventa ten investuokite save. Kur Dievas ir 
Tėvynė šaukia. Būk apaštalas spaudos „Tėviškės Aiduos“!.
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PLB VALDYBOJE
PLB valdybos pirmininko pranešims posėdžiui 1996 

rugpjūčio 10 Santrauka
Nepertraukiama darbų virtinė 

PLB valdybai neleidžia pailsėti nė 
vasarą. Tuos darbus ji aptarė savo 
posėdyje 1996 rugpjūčio 10.

Pirmiausia PLB valdybai 
papasakojau apie savo ir kartu su 
PLB atstovu Juozu Gaila atliktus 
darbus birželio - liepos mėnesiais 
Lietuvoje. Pirmasis iš jų buvo 
suorganizavimas Europos ir Rytų 
kraštų LB vadovų, Jaunimo sąjungų 
vadovų ir Sibiro lietuvių 
suvažiavimų ir beveik visą savaite ( 
nuo birželio 30 - iki liepos 6) kartu 
su jais ir Lietuvos valdžios atstovais 
svarstymas lietuvybės išlaikymo, 
kultūrinės, visuomeninės veiklos, 
ryšių su Lietuva palaikymo reikalų. 
PLB atstovybės kartu su Lietuvos 
valstybės tautinių mažumų ir 
regioninių problemų departamentu 
ruoštuose suvažiavimuose labai 
žavingame Lietuvos kampelyje, 
šalia Ignalinos, prie gražaus ežero 
rymančiuose Vainiūnuose 
dalyvavo: PLB, Bendruomenių, 
Jaunimo sąjungų vadovų - 24, Sibiro 
lietuvių -14. Salia jų kasdien buvo 
dar apie 10 - 15 Lietuvos valdžios, 
spaudos atstovų. Po tris dienas 
trukusiuose abejuose
suvažiavimuose buvo nuodugniai 
išsikalbėta apie visus rūpimus 
reikalus. Pagrindiniai iš jų 
atsispindi čia spausdinamuose 
nutarimuose.

Atstovų išlaikymo išlaidas
apmokėjo Lietuvos valdžia, išskyrus 
Rytų kraštų Lietuvių Bendruomenių 
ir Jaunimo sąjungų atstovų keliones, 
kurias turėjo apmokėti PLB 
valdyba.

Sibiro lietuvių suvažiavimo 
pabaigos nesulaukęs, liepos 6 
turėjau važiuoti į Lenkiją ir 
dalyvauti Punsko lietuvių Kovo 11- 
osios gimnazijos 40 metų sukaktuvių 
minėjime. Minėjimas buvo 
įspūdingas, gerai organizuotas, 
sumaniai atliktas. Gimnazija yra 
Lenkijos lietuvių lietuvybės 
išlaikymo pagrindinė atrama. 
Aplamai šis dėl kažkokio politinio 
nesusipratimo Lenkijos ribose likęs 
pietinis Lietuvos pakraštys yra 
nepaprastai lietuviškas, patriotiškas. 
Žmonės nuoširdūs, mieli, draugiški 
ir labai gražiai dainuoja. Apie 
minėjimą plačiau parašysiu kitoje 
„PL“ laidoje.

Nors liepos 6 buvo minėjimo 
diena, tačiau pasisekė nugriebti šiek 
tiek laiko ir pasitarti su Lenkijos 
Lietuvių Bendruomenės vadovybe. 
Jau anksčiau net kelis kartus jie 
labai tvirtai buvo pasisakę už IX 
PLB seimo šaukimą Lietuvoje, 
dabar tą nusistatymą dar pakartojo 
ir prašė seimą vienai dienai atvežti 
į Punską: iš ryto atvažiuoti, vakare

TOBIN BROTHERS 
a better way

Since 1934 Tobin Brothers has provided specialist funeral service 
to the Melbourne Catholic Community. Today this tradition of 
service continues at any of our 17 Melbourne Branches.

Head Office:
NORTH MELBOURNE 189 Boundary Road 9328 3999

Member AFDA

išvažiuoti. Lenkijos lietuviams tai 
būtu labai reikšmingas įvykis. PLB 
valdyba tokiam Lenkijos LB vadovų 
pageidavimui pritarė. Belieka 
išspręsti techniškus klausimus, ypač 
vizų 26 kraštų piliečiams, ir tai gali 
būti nelengvas uždavinys.

Pagaliau, pratęsus PLB 
valdybos kadenciją ir IX PLB seimo 
šaukimą Lietuvoje atidėjus iki 1997 
metų, buvo galima parinkti jam datą 
ir parūpinti patalpas. Dėl to kartu 
su PLB atstovu Lietuvoje Juozu 
Gaila tarėmės su Lietuvos Seimo 
vadovybe bei opozicija ir gavome 
sutikimą PLB seimui naudotis 
Lietuvos Respublikos Seimo 
patalpomis 1997 m. liepos pirmą 
savaitę. Todėl PLB valdyba nutarė 
seimą pradėti 1997 liepos 1 ir baigti 
liepos 7, jeigu tai derinsis su Irenos 
Lukoševičienės vadovaujamos 
Programos komisijos sudaryta seimo 
programa. Kadangi šis PLB seimas 
bus pirmas oficialus užsienio 
lietuvių suvažiavimas Lietuvoje, 
todėl PLB valdyba nori atitinkamai 
prisiminti ir pagerbti Lietuvos
partizanus, kurie patys pirmieji 
ginklu pradėjo kovą dėl Tėvynės 
laisvės, kad mes į ją taip galėtumėm 
sugrįžti.

Su aibe nenumatytų kliūčių 
Lietuvoje susidūrus, labai 
pasunkėjo „Lietuvos kovų ir kančių 
istorijos“ leidimo darbas. Todėl net 
keletą kartų teko posėdžiauti, tartis, 
kalbėtis telefonais su pagrindinį 
darbą atliekančio Lietuvos laisvės 
kovų archyvo pareigūnais, Lietuvos 
istorijos instituto direktorium, 
spaustuvininkais. Kažkodėl mums 
vis nepasiseka laikytis nors ir labai 
tvirtai nusistatytų kalendorinių 
datų, vis prireikia jas keisti. Laikas 
bėga smarkai, o darbas vis vėluoja. 
Be to, kyla ir kainos - dideliais 
šuoliais. Paskiausi pažadai - rugsėjo 
pabaigoje turime turėti išleidę 
keturis tomus. Dar du ruošiami ir 
į spaustuvę bus atiduoti šių metų 
pabaigoje. Iki kadencijos pabaigos 
turime turėti bent šešis tomus, o 
darbą pradėdami galvojom paruošti 
bent dvigubai daugiau ir tik už 
trečdalį dabartinės kainos. Žinoma, 
čia labai daug žalos PLB valdybai 
padarė ir tyčinis darbo kliudymas, 
gal net ir pagal tam tikrą įtaigotą 
planą vykdytas.

Teko kalbėtis ir su Lietuvos

valdžia. Su Ministru pirmininku 
Mindaugu Stankevičium aiškinomės 
dėl Gudijoje (Gervėčių - Rimdžiūnų 
apylinkėje) ir Lenkijoje (Seinuose) 
Lietuvos valstybės lėšomis 
lietuviams statomų kultūros namų 
priklausomybės ir adminstravimo 
reikalus, nes tuose kraštuose veikia 
stiprios Lietuvių Bendruomenės ir 
jų uždavinys būtų šiais namais 
rūpintis. Ta proga Ministras 
pirmininkas paprašė ir konkrečios 
profesinės pagalbos komercinės 
bankininkystės, ekonomikos, teisės 
ir verslo administracijos srityse, 
pažadėdamas savanorius 
specialistus skirti net atitinkamų 
ministrų pavaduotojais. Su Švietimo 
ministru Domarku kalbėjomės apie 
paveikesnę paramą rytų kraštų 
lietuviškoms mokykloms ir apie tų 
mokyklų mokinių stovyklavimą 
Lietuvoje, su Užsienio reikalų 
ministru Povilu Gyliu tarėmės dėl 
Vakarų Kraštų Lietuvių 
Bendruomenių stipresnės veiklos į 
savo gyvenamųjų kraštų valdžias, 
įtaigojant jas pasisakyti už Baltijos 
valstybių priėmimą į NATO. Su 
Prezidentu Algirdu Brazausku 
kalbėjausi apie stipresnę kultūrinę 
bei švietimo pagalbą Pietų Amerikos 
lietuviams, pas kuriuos Prezidentas 
šį pavasarį savečiavosi ir 
asmeniškai su jų lietuvišku 
gyvenimu susipažino.

Kaip PLB valdybos

Nuostabūs dalykai mūsų
dienomis

Algis Gasiūnas, gyvenąs 
Kaune, prieš keletą metų lankėsi 
Adelaidėje pas savo pusbrolį Petrą 
Gasiūną, o dabar atsiuntė jam labai 
įdomų laišką. Štai ką rašo Algis:

Šių metų „rugpjūčio 7, 8, 9 ir 
10 dienomis viešėjo kun. Emiliano 
TARDIF, kuris tomis dienomis 
Kaune, Rotušės aukštėje laikė šv. 
Mišias su mūsų arkivysk. 
S.Tamkevičiumi ir dviem kungais, o 
po šv. Mišių skaitė maldas, tikriau 
visi meldėmės, kad įvyktų 
stebuklingų pagijimų. Pirmą dieną 
pasijuto geriau 5 žmonės, o jau 
antrą, - tie 5 visai pasveiko ir dar 
keletas naujai pasveiko. Pats 
mačiau, kaip viena moteris atsistojo 
iš vežimėlio, 20 metų nevalžiusi 
kojų, ir su ašaromis akyse šaukė: 
„Dieve, ačiū Tau už suteiktą 
sveikatą!“ 7 metų mergaitė, akla, 
pirmą dieną po maldos pasijuto 
geriau ir sakė: „šiek tiek matau“. O 
antrą dieną pati užlipo prie altoriaus 
su mama ir parklupusios garbino 
Dievą. Mergaitė šaukė: „Mama, 
matau. Ačiū Dievuliau, už

Mažinami etatai
Lietuvos krašto apsaugos 

ministerijoje ir kariuomenės 
Generaliniame štabe liko tik du 
pareigūnai, kuriems neįteikti 
pranešimai raštu apie numatomą 
atleidimą iš darbo. Tai krašto 
apsaugos ministras Linas 
Linkevičius ir kariuomenės vadas 
generolas Jonas Andriškevičius.

Ministro įsakymu, ant kurio 
yra ir kariuomenės vado parašas,

pirmininkas buvau kviestas ir 
dalyvavau 1941 m. sukilimo 
minėjime Kaune, dr. Leono
Kriaučeliūno pagerbimo iškilmėse 
Veterinarijos akademijoje, taip pat 
Kaune (šių abiejų įvykių aprašymai 
išspausdinti atskirai), Prezidento 
kvietimu - Karaliaus Mindaugo 
minėjimo koncerte bei vaišėse. 
Aplankiau ir dvi užsienio lietuvių 
jaunimo stovyklas „Atgają 96“ netoli 
Vilniaus ir „Atgają“ prie Klaipėdos 
Giruliuose. Abi labai tinka 
stovyklauti užsienio lietuvių 
vaikams. Giruliuose stovykla 
pušyne prie pat Baltijos jūros, 
patalpos puikios, maitinimas irgi 
geras, svarbiausia, ten pat patogus, 
vakarietiškai atnaujintas ir palyginti 
nebrangus viešbutis gyventi iš 
Amerikos vaikus nulydėjusioms 
mamoms arba vadovėms, jeigu joms 
nepatogu būtų gyventi kartu su 
stovyklautojais. Toms abiems 
stovykloms tikrai vertėtų susidomėti 
užsienyje vaikus lietuviškai 
auklėjančioms šeimoms. Mėnesio 
lietuviška programa: kalbama tik 
lietuviškai, kasdien lietuvių kalbos 
ir kitos pamokos, lietuviškos 
vakarinės pramogos labai padėtų 
jaunimui sustiprėti lietuvybėje.

Posėdyje dalyvavę jaunimo 
atstovai Rūta Kalvaitytė ir Tomas 
Matusaitis papasakojo apie IX 
Pasaulio lietuvių jaunimo kongresą, 
įvyksiantį 1997 metais liepos 18-31 
Amerikje rytiniame pakraštyje. 
Kongresas prasidės Vašingtone ir 
baigsis Bostone. Buvo tartasi dėl 
bendro lėšų telkimo Pasaulio 
lietuvių jaunimo kongresui ir PLB 
seimui.

Bronius Nainys

pagijimą!“ Tuo tarpu visa Rotušė 
skandavo: „Garbė Kristui!“ O šūkis 
buvo toks: Jėzus gyvas šiandien!

Ketvirtą di eną pam ai dos vyko 
sporto halėje, bet aš nedalyvavau, - 
budėjau. Žmonės netilpo į sporto 
halę. Tą dieną taip pat pagijo 
keletas žmonių. Tas kunigas yra 
aiškiaregis. Kai atėjo žmonės į 
pamaldas, jis po pamaldų, t.y. po šv. 
Mišių, sako: „Matau, Dievas pradėjo 
gydyti du sergančius vėžiu, du aklus 
- vieną jauną, antra pagyvenusį. 
Viena moteris skundžiasi galvos 
skausmais, - sprande ataugos. 
Dievas ir ją pagydys. Ligoniai, 
maldos metu pajusite šilumą akyse, 
sprande, kojose ar kur kitur; 
žinokite, Dievas jus gydo. Po kurio 
laiko, o kiti rytoj tai galėsite 
paliduyti“.

Dvi dienas, 8 d. ir 9 d. ir aš 
dalyvavau pamaldose; tiesiog 
verkiau, kai mergaitė pradėjo 
šaukti: „Mamyte, matau“. -Tai 
liudija Algis Gasiūnas.

Aišku, tai nuostabūs įvykiai. 
Tačiau gydytojai turėtų tarti savo 
žodį, paliudydami ar tikrai įvyko ten 
stebuklingi pagijimai.

JJ4J.

vyksta krašto apsaugos sistemos 
valdymo reorganizavimas. Jam 
pasibaigus, ministerijos ir 
kariuomenės vadovybė sumažės 
maždaug trečdaliu - numatyta 
panaikinti 71 etatą.

Per šio Seimo kadenciją 
Krašto apsaugos minsterija 
vienintelė iš devyniolikos 
ministerijų imasi mažinti valdininkų 
skaičių.
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